


1 

 

Obsah 
 

I. Orgány a struktura ARÚ Praha................................................................. 2 

I.1. Složení orgánů pracoviště ................................................................... 2 

I.2. Změny ve složení orgánů .................................................................... 3 

I.3. Informace o činnosti orgánů ............................................................... 3 

I.4. Informace o změnách zřizovací listiny ................................................. 6 

I.5. Organizační a personální struktura ARÚ Praha .................................. 6 

II. Hodnocení hlavní činnosti ....................................................................... 8 

II.1. Obecné vymezení činnosti ARÚ Praha................................................ 8 

II.2. Grantové projekty.............................................................................. 9 

II.3. Hlavní výsledky a výstupy činnosti v r. 2018 ................................... 13 

II.4. Publikační činnost ARÚ Praha ......................................................... 31 

II.5. Zvané přednášky ARÚ ..................................................................... 32 

II.6. Vědecká ocenění ............................................................................. 32 

II.7. Členství v odborných komisích a redakčních radách........................ 33 

II.8. Zpracování a šíření vědeckých informací ......................................... 40 

II.9. Památková péče a záchranné archeologické výzkumy ...................... 42 

II.10. Pedagogická činnost ...................................................................... 52 

II.11. Organizace konferencí a účast na nich .......................................... 54 

II.12. Mezinárodní projekty a spolupráce ................................................ 56 

II.13. Popularizační činnost .................................................................... 62 

III. Hodnocení další a jiné činnosti ............................................................. 73 

IV. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření ........... 74 

V. Finanční informace ............................................................................... 74 

VI. Předpokládaný vývoj činnosti ARÚ Praha ............................................. 74 

VII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí ...................................... 75 

VIII. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů ......................................... 75 

IX. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím............................................................................... 75 

Přílohy ...................................................................................................... 76 

 

1. Zpráva auditora o ověření účetní závěrky za rok 2018 

2. Účetní uzávěrka za rok 2018 



2 

 

I. Orgány a struktura ARÚ Praha 

 

I.1. Složení orgánů pracoviště 

 

Ředitel pracoviště 

Ředitelem ARÚ Praha je Mgr. Jan Mařík, Ph.D., který byl jmenován 1. června 

2017 na pětileté funkční období do 31. května 2022.  

 

Rada ARÚ Praha  

Rada ARÚ Praha byla zvolena dne 14. 12. 2016, a to v následujícím složení: 

 

Interní členové:  

doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (předseda)  

doc. Mgr. Petr Květina, Ph.D. (místopředseda) 

Mgr. Gabriela Blažková, Ph.D. 

PhDr. Helena Březinová, Ph.D. 

Mgr. Jan Mařík, Ph.D. 

Mgr. Jaroslav Řídký, Ph.D. 

 

Externí členové:  

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D. (JČM Č. Budějovice, JU Č. Budějovice)  

doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D. (FF Univerzity Palackého Olomouc) 

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. (UKAR FF UK Praha) 

 

Tajemnice:  

Mgr. Barbora Machová 

 

Dozorčí rada ARÚ Praha 

 

Členové DR: 



3 

 

PhDr. Pavel Baran, CSc. (člen AR AV ČR, FLÚ AV ČR, předseda) 

Mgr. Michal Ernée, Ph.D., DSc. (ARÚ Praha, místopředseda) 

doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (ARÚB) 

PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. (Muzeum Českého ráje v Turnově) 

PhDr. Pavel Titz, Ph.D. (NM Praha) 

 

Tajemník: 

PhDr. Miroslav Dobeš, Ph.D. (ARÚ Praha) 

 

I.2. Změny ve složení orgánů 

V r. 2018 nedošlo k žádným změnám ve složení volených orgánů. Pouze na 

místě tajemnice Rady ARÚ Praha vystřídala Mgr. Barbora Machová dosavadní 

tajemnici Mgr. Soňu Krásnou. 

 

I.3. Informace o činnosti orgánů  

Ředitel řídil pracoviště osobně a/nebo prostřednictvím svých zástupců a 

vedoucích oddělení, sdružených do Kolegia ředitele. Kolegium ředitele se v r. 

2018 sešlo čtyřikrát (43. - 46. zasedání: 6. 3.; 3. 5.; 11. 9.; 4. 12. 2018). Na 

zasedáních Kolegia byli vedoucí oddělení a vedoucí týmů informováni např. o 

předložených projektech v rámci Podpory interních projektů (PIP), o vytvoření 

nového loga ARÚ Praha a s ním souvisejících podkladů (vizitky, hlavičkové 

papíry, atd.), včetně přípravy Manuálu korporátní identity, dále o vzniku 

výboru pro vytvoření redakční rady pro vydání knihy ke 100. letému výročí 

vzniku ústavu (editory budou M. Kuna, J. Maříková Kubková a M. Starcová) 

a o plánovaném dokumentárním filmu k výročí, o hospodářské situaci ústavu, 

zvyšování platů zaměstnanců, dále o výsledcích hodnocení pracovníků, 

grantových projektech, o nutnosti zadávat zakázky v hodnotě nad 50 tis. bez 

DPH do Registru smluv, o hlavních zásadách GDPR, o vzniku pracovní 

skupiny pro vytvoření nových webových stránek ARÚ, o novém elektronickém 

docházkovém systému, o další odborné strategii ARÚ, o plnění zákona o 

finanční kontrole (v systému VERSO), o smlouvách o spolupráci na 

doktorském studiu VŠ, o výzvách AV ČR na pořízení nákladných přístrojů, o 

volbě nových zástupců do Akademického sněmu, o budoucí koncepci 

neperiodických tisků ARÚ Praha, o výzvách AV ČR na podávání Akademické 

prémie a Luminy quaeruntur, o atestacích vědeckých pracovníků, změnách v 

organizační struktuře ARÚ, o nových směrnicích ARÚ, informacích z porady 

ředitelů ústavů AV ČR, o ochraně duševního vlastnictví, Strategii AV ČR, 

novém systému výpůjček v knihově ARÚ, popularizačních a propagačních 



4 

 

aktivitách a dalších otázkách. Otevřena byla též otázka založení 

Mezinárodního poradního sboru.  

Rada ARÚ Praha zasedala v r. 2018 třikrát, a to na svém 33. (29. 3. 2018), 34. 

(20. 6. 2018), a 35. (3. 12. 2018) zasedání. Na svých za-sedáních Rada 

projednala např. následující otázky (příp. schválila jejich pro-jednání per 

rollam):  

 

• Jednání o Dohodě o spolupráci se Správou Pražského hradu; 

• jednání o účasti při organizaci World Archaeological Congres (WAC; 6. – 

10. 7. 2020); 

• schvalování návrhů projektů, podávaných pracovníky ARÚ Praha 

(výběrově GA ČR, ArchivNet, Ariadne+ TA ČR, atd.); 

• schvalování rámcových dohod mezi ARÚ Praha se spolupracujícími 

institucemi (např. FF UK, ARÚB, VŠCHT, atd.); 

• schvalování nových Memorand (např. University of Kordofan v Súdánu, 

Max Planck Institute, UCL, Natural History Museum Vienna, atd.); 

• informace o spolupráci s Bulgarian Academy of Sciences; 

• informace o účetní závěrce za r. 2017 (a její schválení) a o rozpočtu na 

r. 2018 (a jeho schválení); 

• strategii vydávání monografií externími nakladatelstvími; 

• periodika vydávaná ARÚ Praha a jejich další strategie, včetně 

redakčního systému; 

• schvalování nového mzdového předpisu; 

• výroční zprávu ARÚ Praha za r. 2017; 

• hodnocení výzkumných pracovníků za r. 2018;  

• čerpání rozpočtu ARÚ v r. 2018 a o výhledech financování v r. 2019; 

• informace k ukončení Centra excelence ze strany GA ČR; 

• oborové podmínky pro udělování titulu DSc.; 

• zásadní body vzešlé z přípravy Metodiky 17+; 

• otázku struktury a kompetencí Mezinárodního poradního sboru (MPS); 

• informace o aktivitách k příležitosti 100. letého výročí ARÚ – slavnostní 

zasedání v prosinci 2019, dále kniha s pracovním názvem 100 příběhů ARÚ, 

dokumentární film ve spolupráci s firmou Best Sequence, kalendář 2019 

s tématikou historických fotografií ARÚ, PF 2019 odkazující na 100 leté výročí. 

 



5 

 

Dozorčí rada ARÚ Praha (DR) se v roce 2018 sešla na dvou zasedáních, a to 

13. 3. a 30. 5. Obou jednání se účastnili všichni členové DR. K relevantním 

bodům jednání byl vždy přizván ředitel pracoviště, případně jím pověřený 

zástupce. Druhého jednání se účastnil Ivo Smrž, tajemník Komise pro 

organizaci KAV. DR projednala: 

 

• Návrh rozpočtu na rok 2018;  

• novou nájemní smlouvu na detašované pracoviště na Pražském hradě 

se Správou Pražského hradu; 

• novou smlouvu s FF UK kvůli spolupráci při výuce při Ústavu pro 

archeologii; 

• možnosti financování doktorandů ze zahraničí pobývajících na 

pracovištích AVČR z tuzemských prostředků; 

• výroční zprávu za r. 2017, včetně účetní uzávěrky. DR doporučila 

drobné změny formální povahy a doporučila doplnit tabulku průměrných 

mezd pracovníků ARÚ; 

• projednala úroveň mezd v ARÚ, které jsou v kontextu České republiky 

s ohledem na pozici ústavu jako špičkového vědeckého pracoviště výrazně 

podhodnocené; 

• schválila zprávu o své činnosti za rok 2017; 

• určila auditora k ověření účetních uzávěrek ARÚP za rok 2018; 

• ohodnotila manažerské schopnosti ředitele v r. 2017; 

• předseda DR informoval o uzavření smlouvy o doktorských studijních 

programech, kterou uzavřela Akademie věd ČR s Univerzitou Karlovou; 

• ředitel informoval o záměru prodat depozitář ARÚ v Kvílicích, okr. 

Kladno; 

• ředitel informoval o ukončení financování projektu Centra excelence 

Středověká populace v centru a na venkově. Archeologie, bioarcheologie a 

genetika na pohřebištích Pražského hradu, středních a východních Čech a o 

navazujících opatřeních ke stabilizaci rozpočtu ARÚ. 

 

Během roku byli předseda i členové DR průběžně v kontaktu s tajemníkem 

DR a ředitelem pracoviště; podle potřeby spolu konzultovali úkony, procedury 

a materiály spadající do kompetence DR. 

 

Shromáždění vědeckých pracovníků (SVP) se v roce 2018 sešlo dne 27. 9. 

2018. Během SVP byly projednány následující body: 



6 

 

 

• Proběhla volba zástupců ARÚ do Akademického sněmu AV ČR, zvoleni 

byli Helena Březinová a Jaroslav Řídký; 

• SVP bylo seznámeno s novou publikační strategií neperiodických tisků 

ARÚ; 

• SVP bylo informováno o záměru vytvořit Mezinárodní poradní sbor; 

 

I.4. Informace o změnách zřizovací listiny 

Zřizovací listina ARÚ Praha byla vydána Akademií věd ČR 28. června 2006 s 

platností od 1. ledna 2007. Od vydání zřizovací listiny se její znění nezměni-

lo. Zřizovací listina je zveřejněna v Rejstříku veřejných výzkumných institucí 

na http://rvvi.msmt.cz/. 

 

I.5. Organizační a personální struktura ARÚ Praha 

 

Organizační struktura 

Zástupci ředitele ARÚ Praha jsou:  

• doc. Mgr. Petr Květina, Ph.D., zástupce ředitele pro vědu; 

• Mgr. Jaroslav Řídký, Ph.D., zástupce ředitele pro vnější vztahy.  

 

Asistentka ředitele: Mgr. Barbora Machová 

 

ARÚ Praha je strukturován do pěti vědeckých oddělení, celků s funkcí 

odbornou (koordinace výzkumu), pedagogickou (školení doktorandů, 

vysokoškolské působení pracovníků), organizační (provoz oddělení, evidence 

výzkumů a nálezů). Těmito odděleními jsou:  

 

• Oddělení archeologie pravěku OAP (vč. základny v Kutné Hoře; vedoucí 

doc. Mgr. Petr Květina, Ph.D.);  

• oddělení archeologie středověku OAS (vč. základny na Pražském hradě, 

na Vyšehradě a v Žatci; vedoucí Mgr. Jana Maříková Kubková, Ph.D.); 

• oddělení přírodních věd a archeometrie OPA (vč. Laboratoře 

archeogenetiky a Restaurátorských laboratoří; vedoucí Mgr. Alžběta Frank-

Danielisová, Ph.D.); 



7 

 

• oddělení informačních zdrojů a archeologie krajiny OIZAK (vč. archivu 

ARÚ, knihovny a Radiouhlíkové laboratoře; do července 2018 byl vedoucím 

PhDr. Martin Kuna, CSc., DSc., od července jmenoval ředitel vedením oddělení 

Mgr. Davida Nováka, Ph.D.);  

• oddělení terénní archeologie OTA (vedoucí Mgr. Drahomíra Malyková, 

Ph.D.).  

V rámci ředitelství ARÚ existuje Referát památkové péče (vedoucí Mgr. Jan 

Mařík, Ph.D.) zajišťující agendu spojenou s ohlašováním stavebních akcí. 

Technické úkoly a ekonomickou agendu zajišťuje oddělení THS (technicko-

hospodářská správa; vedoucí Naděžda Pulcová). Od r. 2007 v ARÚ rovněž 

působí tiskový mluvčí (od 2014 Mgr. Jaroslav Řídký, Ph.D.). Podrobnější 

informace o činnosti oddělení a tiskové zprávy o činnosti ARÚ lze najít na 

webových stránkách ARÚ Praha (www.arup.cas.cz). 

 

Profesní skladba  

K 31. 12. 2018 zaměstnával ARÚ Praha 134 pracovníků, jejichž celkové 

kapacity činily 108 pracovních úvazků. Z tohoto počtu bylo 46 vědeckých 

pracovníků v kategorii V1-V6 (V1 - 0, V2 - 5, V3 - 8, V4 - 9, V5 - 14, V6 - 10), 

55 vysokoškolských pracovníků mimo stupně vědeckých pracovníků a 33 

administrativních pracovníků, techniků a dalších. Mezi vědeckými pracovníky 

a vysokoškolsky vzdělanými pracovníky ve výzkumu byli archeologové, 

přírodovědci (antropologové, archeozoolog, paleobotanikové, geolog aj.). Pět 

vysokoškolsky vzdělaných pracovníků pracuje v knihovně a bibliografickém 

úseku, dva jsou specialisté na výpočetní techniku a dva odborníci na 

technologii zpracování kovů a restaurátorské práce.  

Došlo ke zvýšení celkového objemu pracovních úvazků ze 101 na 108, toto 

zvýšení počtu zaměstnanců souvisí s řešením účelově financovaných projektů.   

 

Zařazení do kvalifikačních stupňů  

V souladu s Kariérním řádem vysokoškolsky vzdělaných pracovníků AV ČR 

procházejí vědečtí pracovníci ARÚ pravidelnými atestacemi, které sledují jejich 

zařazení do kvalifikačních stupňů. V roce 2018 byli atestováni v jednom kole 

(19. 11. 2018) celkem 4 pracovníci a pracovnice ARÚ. Jednalo se o pracovníky, 

jejichž pracovní smlouvy byly uzavřeny na dobu určitou s platností do roku 

2018 nebo byli atestováni na vlastní žádost. Komise doporučila ve dvou 

případech zvýšení kvalifikačního stupně a ve dvou případech ponechání 

stejného kvalifikačního stupně. 

 

K zajištění atestací byly ředitelem ARÚ Praha jmenovány ad hoc následující 

atestační komise:  



8 

 

Komise pracovala ve složení: Mgr. Petr Květina, Ph.D. (předseda komise); Mgr. 

Alžběta Frank Danielisová, Ph.D. (tajemník); Prof. Mgr. Viktor Černý Dr.; doc. 

PhDr. Peter Pavúk, Ph.D., PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

 

Ke konci roku 2018 byla skladba vysokoškolských a vědeckých pracovníků 

podle atestačních stupňů následující:  

• vysokoškolští pracovníci (mimo stupně atestovaných pracovníků): 46 

• odb. pracovník výzkumu a vývoje (stupeň 1): 0 

• doktorand (stupeň 2): 5 

• postdoktorand (stupeň 3a): 8 

• vědecký asistent (stupeň 3b): 9 

• vědecký pracovník (stupeň 4): 14 

• vedoucí vědecký pracovník (stupeň 5): 10 

 

Vědecké a pedagogické hodnosti (z kategorie V1-V6)  

Mezi pracovníky ARÚ bylo ke konci r. 2018 následující rozdělení vědeckých a 

pedagogických hodností:  

• DrSc. (DSc.): 5; CSc., Ph.D., Dr.: 43;  

• profesor: 5; docent: 4; 

• Mgr. (53), PhDr. (12), RNDr. (2), Ing. (4). 

 

Průměrné měsíční výdělky vědeckých pracovníků zařazených v kategorii V1-V6 

 

II. Hodnocení hlavní činnosti 

 

II.1. Obecné vymezení činnosti ARÚ Praha 

ARÚ Praha se zaměřuje na výzkum minulosti člověka v celé její šíři a 

komplexně ve vztahu k celé řadě kulturních, biologických a environmentálních 

proměnných. ARÚ zasahuje do všech oblastí studia archeologických pramenů 

u nás i v zahraničí, a to od fáze terénního výzkumu, přes studium hmotných 

Kategorie Průměrný počet přepočetných úvazků
Průměrná měsíční mzda 

včetně náhrad (dovolené)

Průměrná měsíční výše 

příplatků (osobní 

příplatky, příplatky za 

vedení)

Průměrná měsíční 

výše odměn (granty, 

roční odměny, 

mimořádné odměny)

Průměrný měsíční 

výdělek

V1 - odb. pracovník výzkumu a vývoje 0 0 Kč 0 Kč 0 0 Kč

V2 - doktorand 3 23 271 Kč 2 143 Kč 3 975 Kč 29 390 Kč

V3 - postdoktorand 6.6 27 082 Kč 7 346 Kč 3 224 Kč 37 652 Kč

V4 - vědecký asistent 9 28 159 Kč 5 244 Kč 5 372 Kč 38 776 Kč

V5 - vědecký pracovník 12.7 30 604 Kč 7 896 Kč 6 261 Kč 44 761 Kč

V6 - vedoucí vědecký pracovník 7.5 38 433 Kč 10 234 Kč 10 917 Kč 59 584 Kč



9 

 

pozůstatků například v kontextu archeologických kultur, až po zobecňující 

modely minulých společností.  

Tato činnost je prováděna v rámci odborných oddělení, složených z jednotlivců 

a týmů seskupených k řešení konkrétních projektů. Spektrum činností 

oddělení a týmů ARÚ vychází z dlouhé tradice, kterou si v dané oblasti 

základního výzkumu nese a současně odráží i aktuální stav daný 

společenskou poptávkou a logicky také úspěšností projektových žádostí. 

Vedle esenciálního základního výzkumu směřují aktivity odborných oddělení 

a týmů ARÚ také do oblasti aplikovaného výzkumu. Jedná se zejména o 

dlouhodobé zajišťování a rozvíjení oborové infrastruktury, činnosti v oblasti 

péče o archeologické dědictví a závazky ARÚ vyplývající ze zákona č. 20/1987 

Sb. o státní památkové péči. ARÚ rovněž spravuje největší oborovou knihovnu 

v ČR a zpřístupňuje ji odborníkům, studentům i širší veřejnosti. 

Významnou činností ARÚ je také komunikace se širší laickou veřejností na 

úrovni prezentace výsledků vědecké práce, či poskytování informací spojených 

s ochranou archeologického dědictví. 

ARÚ průběžně naplňuje také svou roli garanta odborné úrovně oboru, která 

vyplývá ze zákona č. 20/1987 Sb. O státní památkové péči v platném znění 

(srov. kap. II.8.), a účastní se přípravy dalších legislativních úprav.  

ARÚ Praha byl také v roce 2013 (30. 1. 2013) začleněn do seznamu znaleckých 

ústavů podle zákona o znalcích a tlumočnících č. 444/2011 Sb. v oboru 

školství a kultura v rozsahu znaleckého oprávnění pro oblast archeologie. 

Jedná se zejména o oblasti: archeologického terénního výzkumu, technického, 

laboratorního, restaurátorského a vědeckého zpracování a interpretace 

archeologických nálezů; výzkumu archeologické teorie, metod a metodiky; 

provádění záchranných archeologických výzkumů. V roce 2018 vypracoval 

ARÚ dva znalecké posudky na žádost Pardubického a Jihočeského kraje. 

 

II.2. Grantové projekty 

Vědecký výzkum v ARÚ Praha byl v r. 2018 financován především 

prostřednictvím „institucionální podpory výzkumné organizace (AV ČR)“ a 

účelových prostředků věnovaných jednotlivým projektům grantovými 

agenturami. V r. 2018 bylo v ARÚ řešeno 21 účelově financovaných projektů, 

podporovaných tuzemskými grantovými agenturami a institucemi: GA ČR (9), 

TA ČR (1), Program regionální spolupráce AV ČR a krajů (1), Projekty OP VVV 

(4), 4 projekty v programu NAKI podpořené Ministerstvem kultury (MK) či 3 

projektů podpořených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). 

Dalších pět mezinárodních projektů bylo podporováno z evropských či jiných 

zahraničních zdrojů.  



10 

 

V roce 2018 byl ARÚ a jeho vědečtí pracovníci příjemcem/řešitelem nebo 

spolupříjemcem/spoluřešitelem těchto 20 tuzemských a 5 zahraničních 

projektů: 

 

Poskytovatel – Ministerstvo kultury (MK) 

Archeologie z nebe / Archaeology from the Air. DG18P02OVV058, ÚAPP 

Brno, ARÚ Praha spoluřešitel - M. Gojda, 2018-2022. 

INDIHU - vývoj nástrojů a infrastruktury pro digital humanities. 

DG16P02B039, MK NAKI II, Knihovna AV ČR, ARÚ Praha spoluřešitel - D. 

Novák, 2016-2019. 

Technologie ošetření a identifikace degradačních procesů keramických 

nálezů z hradčanských paláců – Metody restaurování a konzervování 

pórovité i slinuté keramiky a porcelánu. DG18P02OVV028, MK NAKI II, 

ARÚ Praha spoluřešitel - G. Blažková, 2018-2022. 

Vápenné materiály pro restaurování a konzervování autentických prvků 

historických staveb / Lime materials for restoration and conservation of 

authentic elements of historic structures. DG16P02H012, MK, UTAM, ARÚ 

Praha spoluřešitel - I. Herichová, 2016-2020. 

 

Poskytovatel - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 

Archeologický informační systém České republiky. LM2015080, MŠMT 

Velké infrastruktury, ARÚ Brno, ARÚ Praha spoluřešitel - M. Kuna, 2016-

2019. 

Archeologický informační systém – druhá generace (AIS-2). 

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/0001439, M. Kuna, 2017-2021. 

Doktorandská škola archeologie: nové metody, technologie a výzkum 

historického dědictví (DONOTE). CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_018/0002686, 

ARÚ Praha spoluřešitel - L. Jiráň, 2017-2022. 

Mezinárodní výměna metodických zkušeností při studiu dopadu 

mimořádných událostí na migrační a ekonomické strategie minulých 

lidských populací. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_027/0008494, Evropská unie. 

Evropské strukturální a investiční fondy. Operační program Výzkum, vývoj a 

vzdělávání, ARÚ Praha - P. Květina, 2018-2019. 

RAMSES - Výzkum ultra stopových izotopů a jejich využití v sociálních a 

environmentálních vědách urychlovačovou hmotnostní spektrometrií - 

Ultra-trace research in social and environmental studies using 

accelerator mass spectrometry. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000728, 

UJF AVČR, ARÚ Praha spoluřešitel - D. Dreslerová, 2017-2019. 



11 

 

 

Poskytovatel - Grantová agentura České Republiky (GA ČR) 

Keltská oppida a jiná hradiště - mezikulturní srovnání. Celtic oppida 

among other hill-forts - an intercultural comparison. 17-20106S, V. Salač, 

2017-2019. 

Mezi avarskou a karolinskou říší. Uzlové body dálkových kontaktů v 

Čechách 8. - 9. století./ Between Avar and Carolingian Empire. Nodal 

Points of long-distance Contacts of Bohemia in 8th amd 9th century. 18-

004777S, N. Profantová, 2018-2020. 

Mobilita a sociální status populace časné doby bronzové na jantarové 

stezce. Výpověď pohřebiště v Mikulovicích / Mobility and social status 

of the Early Bronze Age population on the Amber Road. The testimony of 

the cemetery in Mikulovice. 16-14855S, M. Ernée, 2016-2018. 

Mobilita surovin a životní cykly artefaktů: archeometrie kovů a skla doby 

laténské a časné doby římské, Mobility of materials and life cycles of 

artefacts: archaeometry of metals and glass of the La Tène and Early 

Roman period. 18-20096S, A. Danielisová, 2018-2020. 

Oděvní doplňky a sociální život ve středověkých městech střední Evropy 

(Praha – Wroclaw); Dress accesories and social life in medieval towns of 

Central Europe (Prague-Wroclaw). 18-26503S, J. Sawicki, 2018-2020. 

Počátky Vyšehradu. Archeologie a vznik předního politického centra 

raného českého státu / The emergence of Vysehrad. Archaeology and the 

beginnings of prominent political centre of the early Czech state. 18-

16362S, L. Varadzin, 2018-2020. 

Prubířský kámen prehistorie / Touchstones of prehistory. 13-22207S, M. 

Ježek, 2016-2018. 

Skryté lidské aktivity v horských oblastech. Archeologický a 

paleoekologický výzkum na Šumavě - Hidden human prehistoric 

activities in the mountains. Archaeological and pollen evidence from the 

Šumava Mountains. 17-17909S, D. Dreslerová, 2017-2019. 

Tkalcovské stavy, záměrné demolice, zápalné oběti…? Nový pohled na 

rituály v životě sídliště doby bronzové. 18-10747S, JU, ARÚ Praha 

spoluřešitel - M. Kuna, 2018-2020. 

 

Poskytovatel - Technologická agentura České Republiky (TA ČR) 

Archeologické analogy pro verifikaci modelů životnosti kontejneru pro 

hlubinná úložiště radioaktivního odpadu/Archaeological analogues for 

verification of lifetime models of canister for radioactive waste deep 



12 

 

geological repository. TK01010040, ARÚ Praha spoluřešitel, A. Danielisová, 

2018-2022.  

 

Poskytovatel - Akademie věd České republiky (AV ČR) 

Bitva u Čáslavi 1618 – Battle of Čáslav 1618. Regionální spolupráce krajů 

a ústavů AV ČR, F. Velímský, 2018. 

 

Zahraniční poskytovatelé a další spolupráce 

Croatian medieval heritage in European context: mobility of artists and 

transfer of forms, functions and ideas (CROMART). Croatian Science 

Foundation, University of Zagreb, ARÚ Praha spoluřešitel - J. Maříková-

Kubková, 2014-2018. 

Dictionnaire historique de l'Europe centrale/Historický slovník střední 

Evropy. CNRS, Université Rennes 2 – Maison de la Recherche en Sciences 

Sociales,  ARÚ Praha spoluřešitel - J. Maříková-Kubková, 2018-2020. 

A Molecular Perspective on Hunter-Gatherer Creativity in the Mesolithic 

of Bohemia. Insight Development Grants, University of Calgary, Kanada. ARÚ 

Praha spoluřešitel – K. Kapustka 2018-2020. 

PALEoRIDER - Human health and migration in prehistory (PALEoRIDER). 

ERC Consolidator Grant (CoG), SH6, ERC-2017-COG, Max Planck Institute 

for the Science of Human History, ARÚ Praha spoluřešitel - M. Ernée, 2018-

2022. 

VirtualArch – Visualize to Valorize – For a better utilisation of hidden 

archaeological heritage in Central Europe (VirtualArch). Interreg Central 

Europe, CE947, Landesamt für Archäologie Sachsen, ARÚ Praha spoluřešitel 

- J. Mařík, 2017-2020. 

 

V r. 2018 byly úspěšně ukončeny dva projekty, v nichž pracovníci ARÚ 

vystupovali jako hlavní řešitelé. Zároveň bylo v roce 2018 zahájeno 7 nových 

projektů.  

 

Strategie AV 21  

V r. 2018 Akademie věd ČR pokračovala v projektu Strategie AV 21, jehož 

podtitul Špičkový výzkum ve veřejném zájmu jej charakterizuje jako snahu o 

nové efektivní propojování výzkumných témat a výzkumných potenciálů v 

rámci AV ČR i mimo ni (tedy o propojování s dalšími institucemi zabývajícími 

se špičkovým výzkumem). Strategie se zaměřuje na témata, která jsou 



13 

 

chápána jako společensky vysoce aktuální a výsledky jejich výzkumu 

společensky velmi potřebné.  

ARÚ Praha se již v roce 2015 zapojil do řešení výzkumného programu Evropa 

a stát: mezi barbarstvím a civilizací (za ARÚ Praha P. Sommer). Tento 

program sleduje proměny historických i současných podob (středo)evropského 

státu a jeho oscilaci mezi kladnou a zápornou podobou organizace, která 

společnost jednou tyranizuje (barbarství), jindy přivádí k humanitě a kultuře 

(civilizace).  

V r. 2018 byly řešeny následující témata: Keltská civilizace v Čechách (A. 

Frank Danielisová), Nejstarší etnika a státní útvary (V. Salač), Místa paměti 

v České kotlině z pohledu archeologie (L. Jiráň), Virtuální průvodce 

hradišti Kolínska (N. Profantová), Virtuální průvodce památkami 

Pražského hradu – prostor Hradčanského náměstí (J. Maříková Kubková), 

Vyšehrad jako stínové centrum raného českého státu (L. Varadzin), Za 

hradbami zemské metropole (J. Hasil), Europa Post-medievalis. 

Postmediaval pottery between (its) borders (G. Blažková), Dějiny ARÚ 

1919-1993 (M. Starcová), Emeritní pracovníci ARÚ (M. Starcová). 

ARÚ se v r. 2018 podílel například během přípravy výstavy v NM „Keltové 

v Čechách“, dále byla uspořádána mezinárodní konference „EUROPA 

POSTMEDIEVALIS“. Z financování AV 21 vzniká dokumentární film ke 100 

letému výročí ARÚ Praha (založen v r. 1919). 

ARÚ se účastní také naplňování výzkumného programu DIGITAL 

HUMANITIES - Paměť v digitálním věku, a to v r. 2018 např. v rámci tématu 

Digitální korpus českých hradišť (M. Kuna). Projekt bezprostředně navazuje 

na informační systém AMČR a Archeologický atlas ČR. 

 

II.3. Hlavní výsledky a výstupy činnosti v r. 2018 

Celkem bylo v r. 2018 pracovníky ARÚ Praha publikováno 129 původních 

vědeckých prací, z toho 10 monografií a sborníků. Mezi publikovanými 

pracemi bylo v r. 2018 i 13 článků v impaktovaných časopisech. K vybraným 

vědeckým publikacím patřily následující tituly (zvýrazněná jména jsou 

pracovníci ARÚ Praha): 

 

 Bárta, M. - Varadzin, Ladislav - Janák, J. - Mynářová, J. - Brůna, V.: 

The temple of Ramesses II in Abusir. Egyptian Archaeology. Roč. 52, 

Spring (2018), s. 10-14. ISSN 0962-2837 

 Bartůněk, V. - Varadzin, Ladislav - Zavřel, Jan: Carbon tape 

microsampling for non-destructive analyses of artefacts. 

Archaeological and Anthropological Sciences. Roč. 10, č. 8 (2018), s. 

2173-2177. ISSN 1866-9557 



14 

 

 Beneš, Z. - Čisťakova, V. - Danielisová, Alžběta - Dobisíková, M. - 

Holodňák, P. - Chytráček, Miloslav - Kysela, J. - Lorencová, K. - 

Mangel, T. - Militký, Jiří - Sankot, P. - Stránská, Petra - Velemínský, 

P. - Venclová, Natalie: Keltové. Čechy v 8. až 1. století před Kristem. 

[The Celts. Bohemia from the 8th century to the 1st century B. C.] 

Praha: Národní muzeum, 2018. 335 s. ISBN 978-80-7036-553-3 

 Blažková, Gabriela: Archäologische Ausgrabungen. [Archaeological 

research.] 

 Die Prager Palais Schwarzenberg und Salm. Prag: Nationalgalerie, 

2018 - (Winzeler, M.), s. 66-87. ISBN 978-80-7035-702-6 

 Blažková, Gabriela: Archeologický průzkum. [Archaeological 

research.] Schwarzenberský a Salmovský palác. Praha: Národní 

galerie, 2018 - (Winzeler, M.), s. 66-87. ISBN 978-80-7035-701-9 

 Blažková, Gabriela - Matiášek, Josef: Keramické zlomky ve stylu 

istoriato z Pražského hradu. [Pottery sherds of the Istoriato style from 

the Prague Castle.] Profil archeologie středověku. Studie věnované 

Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 2018 - 

(Kapustka, K.), s. 37-48. ISBN 978-8-7581-014-4 

 Boháčová, Ivana (ed.) - Podliska, J. (ed.): Průvodce pražskou 

archeologií. Památky známé, neznámé i skryté. [Guide to Prague 

archaeology. Known, unknown, and hidden monuments.] 2. upr. - 

Praha: Archeologický ústav Akademie věd České republiky, Praha: 

Praha: Národní památkový ústav, 2018. 335 s. ISBN 978-80-7581-

008-3; ISBN 978-80-7480-107-5 

 Bravermanová, M. - Březinová, Helena: Hedvábné textilie z odpadních 

vrstev Nového Města pražského. [Silk textiles from refuse layers of 

Prague's New Town.] Profil archeologie středověku. Studie věnované 

Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 2018 - 

(Kapustka, K.), s. 129-143. ISBN 978- 80-7581-014-4 

 Bravermanová, M. - Dobisíková, M. - Frolík, Jan - Kaupová, S. - 

Stránská, Petra - Světlík, Ivo - Vaněk, D. - Velemínský, P. - Votrubová, 

J.: Nové poznatky o ostatcích z hrobů K1 a K2 z rotundy sv. Víta na 

Pražském hradě. [New findings on the remains from graves K1 and K2 

from the St. Vitus Rotunda at Prague Castle.] Archeologické rozhledy. 

Roč. 70, č. 2 (2018), s. 260-293. ISSN 0323-1267 

 Březinová, Helena - Wollnerová, D.: Látka s vyobrazením boha Hora. 

[Fabric with a picture of the god Horus.] Stvořené pro věčnost: největší 

objevy české egyptologie. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 

2018 - (Bárta, M.; Bareš, L.; Krejčí, J.; Megahed, M.; Varadzinová, L.), 

s. 94-95. ISBN 978-80-7308-878-1 



15 

 

 Burgert, Pavel - Stäuble, H. - Wolfram, S.: In einem Boot: die 

Etablierung bäuerlichen Lebens und ihre Regionalisierung = Na jedné 

lodi: Etablování rolnického života a jeho regionalizace. [In the same 

boat: the establishment of farmers life and its regionalization.] Sachsen 

Böhmen 7000: Liebe, Leid und Luftschlösser = Sasko Čechy 7000. 

Praha: Národní galerie. Chemnitz: smac, 2018 - (Wolfram, S.; Fajt, J.; 

Mölders, D.; Winzeler, M.), s. 21-28. Ausstellungskataloge des 

Staatlichen Museums für Archäologie Chemnitz, 2. ISBN 978-80-7035-

695-1; ISBN 978---943770-41-4 

 Burgert, Pavel: The status and the role of ‘chocolate’ silicite in the 

Bohemian Neolithic. Archaeologia Polona. Roč. 56, č. 2018 (2018), s. 

49-64. ISSN 0066-5924 

 Burgert, Pavel - Lanta, M.: Výjimečný nález pravěkého obsidiánu v 

Libišanech u Pardubic. [A unique find of prehistoric obsidian made in 

Libišany near Pardubice.] Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, 

č. 2 (2018), s. 825-840. ISSN 1214-3553 

 Burgert, Pavel - Kapustka, Katarína - Beneš, Z.: Zpracování 

bavorských deskovitých rohovců v neolitu na příkladu dílny ze sídliště 

kultury s vypíchanou keramikou v Chotýši u Českého Brodu. [The 

working of Bavarian tabular chert in the Neolithic based on the 

example of the workshop from the Stroked Pottery culture settlement 

in Chotýš near the town of Český Brod.] Památky archeologické. Roč. 

109, prosinec (2018), s. 37-74. ISSN 0031-0506 

 Carman, J. - Turek, Jan: Archaeology on the global stage. 

Archaeologies: Journal of the World Archaeological Congress. Roč. 14, 

č. 1 (2018), s. 1-6. ISSN 1555-8622 

 Carter, V. A. - Moravcová, A. - Chiverrell, R. C. - Clear, J. L. - Finsinger, 

W. - Dreslerová, Dagmar - Halsall, K. - Kuneš, P.: Holocene-scale fire 

dynamics of central European temperate spruce-beech forests. 

Quaternary Science Reviews. Roč. 191, 1 July (2018), s. 15-30. ISSN 

0277-3791 

 Černá, E. - Vepřeková, Jana - Křížová, Šárka: Středověké sklo z 

Pražského hradu, ze studny na Jiřském náměstí. [Medieval glass from 

the Prague Castle, well on Jiřské Square.] Profil archeologie 

středověku. Studie věnované Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický 

ústav AV ČR, Praha, 2018 - (Kapustka, K.), s. 49-73. ISBN 978-8--

7581-014-4 

 Danielisová, Alžběta - Strnad, L. - Mihaljevič, M.: Circulation patterns 

of copper-based alloys in the Late Iron Age oppidum of Třísov in Central 

Europe. Metalla. Roč. 24, č. 1 (2018), s. 5-18. ISSN 0947-6229 



16 

 

 Danielisová, Alžběta - Kysela, J. - Mangel, T. - Kyselý, René - 

Militký, Jiří: Iron Age site in Žehuň, Central Bohemia. An open 

settlement with central functions. Památky archeologické. Roč. 109, 

prosinec (2018), s.  127-178. ISSN  0031-0506 

 Davidová, T. - Kapustka, Katarína - Přichystal, A.: Mezolitické osídlení 

v katastru obce Střechov nad Sázavou (okres Benešov). [Mesolithic 

settlement in the cadastral area of the village Střechov nad Sázavou 

(district of Benešov).] Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. Roč. 

52, 1-2 (2018), s. 99-121. ISSN 0487-5648 

 Dobeš, Miroslav - Křivánek, Roman - Kyselý, René - Stolz, D.: Časně 

eneolitické příkopové ohrazení v Trubíně, okr. Beroun. [Proto-

Eneolithic causewayed enclosure in Trubín, central Bohemia.] 

Archeologické rozhledy. Roč. 70, č. 1 (2018), s. 3-38. ISSN 0323-1267 

 Dobeš, Miroslav - Hložek, Josef - Menšík, P. - Světlík, Ivo: 

Eneolitické kostrové hroby z Holubic, okr. Praha-západ. Příspěvek k 

pohřebnímu ritu kultury badenské v Čechách. [Eneolithic inhumation 

graves from Holubice, Praha-západ district. On the Baden culture 

burial rite in Bohemia.] Archeologické rozhledy. Roč. 70, č. 4 (2018), s. 

507-525. ISSN 0323-1267 

 Dobeš, Miroslav - Beneš, Z.: Nový nález michelsbersko-baalberského 

horizontu ze středních Čech (39. stol. BC): hrob (?) z Chotýše, okr. 

Kolín. [A new find of Michelsberg-Baalberge horizon from Central 

Bohemia (39th century BC): a grave (?) from Chotýš, Kolín district.] 

Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 1 (2018), s. 109-119. 

ISSN 1214-3553 

 Dreslerová, Dagmar - Kozáková, Radka - Chuman, T. - Strouhalová, 

Barbora - Abraham, V. - Poništiak, Š. - Šefrna, L.: Settlement activity 

in later prehistory: invisible in the archaeological record but 

documented by pollen and sedimentary evidence. Archaeological and 

Anthropological Sciences. (2018). ISSN 1866-9557 

 Dvořák, Z. - Čech, Petr: Archeologie a uhlí. Obrazová exkurze do 

odhalování památek v krajině před postupy velkostrojů. K 25 letům 

Severočeských dolů a.s. [Archaeology and coal. Picture excursion into 

discovering the relics in the landscape ahead of mining machines. On 

the occasion of 25 years of Severočeské doly a.s.] Chomutov: 

Severočeské doly a.s., 2018. 154 s. ISBN 978-80-907271-0-6 

 Ender, W. - Salač, Vladimír: Zwei Welten - Kelten und Germanen. 

Böhmen und Sachsen in der Eisenzeit = Dva světy - Keltové a Germáni. 

Čechy a Sasko v době železné. [Two worlds - Celts and Germans. 

Bohemia and Saxony in the Iron Age.] Sachsen Böhmen 7000: Liebe, 

Leid und Luftschlösser = Sasko Čechy 7000. Praha: Národní galerie. 

Chemnitz: smac, 2018 - (Wolfram, S.; Fajt, J.; Mölders, D.; Winzeler, 



17 

 

M.), s. 56-65. Ausstellungskataloge des Staatlichen Museums für 

Archäologie Chemnitz, 2. ISBN 978-80-7035-695-1; ISBN 978---

943770-41-4 

 Ernée, Michal - Langová, Michaela: Die Frühbronzezeit zwischen 

Böhmen und Sachsen - die Welt in Bewegung. [The Early Bronze Age 

between Bohemia and Saxony - the world on the move.] Sachsen 

Böhmen 7000: Liebe, Leid und Luftschlösser = Sasko Čechy 7000. 

Praha: Národní galerie. Chemnitz: smac, 2018 - (Wolfram, S.; Fajt, J.; 

Mölders, D.; Winzeler, M.), s. 38-45. Ausstellungskataloge des 

Staatlichen Museums für Archäologie Chemnitz, 2. ISBN 978-80-7035-

695-1; ISBN 978---943770-41-4 

 Frolík, Jan - Musil, J. - Sigl, J.: hesla: Bašta Prachárna, Berní rejstřík, 

Cereghettiho dům, Hrad, Lüssner Mořic, Martin Lupáč, Mertlin 

Praczer, Medek Jan, Medlešické sošky, Mikve, Mincovna, Opevnění 

města, Orloj, Pravěk, Pumberky, Raný středověk, Založení města. 

[encyclopedic entries: "Pracharna" Bastion, Tax register, Cereghetti 

House, Castle, Lüssner Moric, Martin Lupac, Mertlin Praczer, Medek 

Jan, Statues from Medlešice, Miqueh, Mint, City fortifications, 

Astronomical clock, Prehistory, Pumberky site, Early Middle Ages, 

Foundation of the town.] Chrudim. Vlastivědná encyklopedie. 2. rozš. 

Chrudim: Město Chrudim, 2018 - (Boček, P.; Kobetič, P.; Pavlík, T.), s. 

16. ISBN 978-80-906318-2-3 

 Frolík, Jan - Stránská, Petra - Švédová, J.: Hrochův Týnec, počátky 

zdejšího kostela sv. Martina a feudálního sídla. [Hrochův Týnec, the 

beginnings of the local Church of St. Martin and of a feudal residence.] 

Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 2 (2018), s. 971-1004. 

ISSN 1214-3553 

 Frolík, Jan - Kozáková, R. - Musil, J.: Jímka 938 z Chrudimi - 

Hradební ulice. Pokus o určení statutu jejího majitele. [Refuse pit 938 

in Chrudim, Hradební Street. An attempt to determine the status of its 

owner.] Archaeologia historica. Roč. 43, č. 2 (2018), s. 455-489. ISSN 

0231-5823 

 Frolík, Jan: Kostel sv. Jakuba v Rané a jeho počátky. [Church of St. 

Jacob in the village of Raná and its beginnings.] Chrudimský 

vlastivědný sborník. Roč. 22, č. 1 (2018), s. 51-98. ISSN 1214-6048 

 Frolík, Jan - Tomášek, Martin: Kutná Hora - příspěvek archeologie k 

nejstarší topografii a komunikačnímu schématu města. [Kutna Hora - 

Contribution of archeology to the oldest topography and 

communication scheme of the city.] Kutnohorsko. Roč. 20 (2018), s. 

49-58. ISSN 1212-6098 

 Frolík, Jan: Pohřebiště u kostela Panny Marie. [Cemetery by the 

Church of Virgin Mary.] Kostel Panny Marie na Pražském hradě: Dialog 



18 

 

nad počátky křesťanství v Čechách. Praha: Nakladatelství Lidové 

noviny, 2018 - (Štefan, I.; Wihoda, M.), s. 64-99. Prameny české 

historie, 3. ISBN 978-80-7422-625-0 

 Frolík, Jan: Pokračování záchranného archeologického výzkumu u 

hřbitovního kostela Všech svatých s kostnicí v Kutné Hoře-Sedlci. 

[Continuation of the rescue archaeological research at the All Saints 

cemetery church with the ossuary in Kutná Hora-Sedlec.] Zprávy České 

archeologické společnosti. Suppl. 109, - (2018), s. 35-36. ISSN 1211-

992X. [Archeologické výzkumy v Čechách 2017. Praha, 10.04.2018-

11.04.2018] 

 Frolíková-Kaliszová, Drahomíra: Hradba s kamennými přepážkami a 

průvlečka z výzkumu Tereziánského ústavu šlechtičen na Pražském 

hradě. [Rampart with stone partitions and the belt buckle from the 

research of the Theresian Institute for Noblewomen at the Prague 

Castle, Czech Republic.] Profil archeologie středověku. Studie věnované 

Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 2018 - 

(Kapustka, K.), s. 217-230. ISBN 978- 80-7581-014-4 

 Frolíková-Kaliszová, Drahomíra - Kaupová, S.: Populace pohřbená 

na pohřebišti Triangl v Praze-Střešovicích z hlediska rekonstrukce 

stravy. [Population buried at the Triangle cemetery in Prague-

Střešovice in the light of diet reconstruction.] Archaeologia historica. 

Roč. 43, č. 1 (2018), s. 7-19. ISSN 0231-5823 

 Gojda, Martin - Čulíková, Lucie: Zpracování leteckých snímků a jejich 

zveřejnění v informačním systému Archeologická mapa České 

republiky. [Processing aerial photographs and publishing them in the 

Archaeological Map of the Czech Republic information system.] Zprávy 

památkové péče. Roč. 78, č. 1 (2018), s. 54-58. ISSN 1210-5538 

 Hardt, M. - Sommer, Petr: Beiderseits der Grenze. Die 

Christianisierung Böhmens und der Slawen nördlich des Erzgebirges 

und in der Oberlausitz = Po obou stranách hranice. Christianizace 

Čech a Slovanů na severovýchod od Krušných hor a v Horní Lužici. [On 

both sides of the border. The Christianisation of Bohemia and the Slavs 

on the northeast of the Krušné Hory and in the Upper Lausitz.] Sachsen 

Böhmen 7000: Liebe, Leid und Luftschlösser = Sasko Čechy 7000. 

Praha: Národní galerie. Chemnitz: smac, 2018 - (Wolfram, S.; Fajt, J.; 

Mölders, D.; Winzeler, M.), s. 127-136. Ausstellungskataloge des 

Staatlichen Museums für Archäologie Chemnitz, 2. ISBN 978-80-7035-

695-1; ISBN 978-3-943770-41-4 

 Hasil, Jan: Chebsko v raném středověku. Archeologie 

středoevropského regionu v 7.-12. století. [The region of Cheb in the 

Early Middle Ages. Archaeology of the Central European region in the 



19 

 

7th-12th century.] Praha: NLN, 2018. 340 s. Archeologica, 2. ISBN 

978-80-7422-418-8 

 Hlásek, D. - Mašlová, K. - Křivánek, Roman: Nově objevená 

“Viereckschanze” u Stožic (okr. Strakonice). [Newly discovered 

“Viereckschanze” near Stožice (Strakonice distr.).] Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách. Roč. 31, č. 2018 (2018), s. 219-240. ISSN 

0231-8237 

 Hošek, Jiří - Haramza, M.: Metallographic examination of four 7th-8th 

century long-blade weapons from Želovce (Slovakia). Archeologické 

rozhledy. Roč. 70, č. 3 (2018), s. 468-482. ISSN 0323-1267 

 Hrnčíř, V. - Květina, Petr: Archaeology of Slavery from Cross-Cultural 

Perspective. Cross-Cultural Research. Roč. 52, č. 4 (2018), s. 381-405. 

ISSN 1069-3971 

 Chlup, T. - Burgert, Pavel: Povrchová prospekce polohy Kobylnice na 

katastru Velimi a Klipce u Kolína. [Surface prospecting at the site of 

Kobylnice in the cadastral areas of Velim and Klipec near Kolín.] 

Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 2 (2018), s. 841-849. 

ISSN 1214-3553   

 Ježek, Martin - Holub, Milan - Zavřel, Jan: Metal-touching tools from 

ancient graves: The case of a Roman period royal burial. Journal of 

Archaeological Science: Reports. Roč. 18, April (2018), s. 333-342. 

ISSN 2352-409X 

 Ježek, Martin: Probiersteine im Gräberfeld von Thunau, Obere 

Holzwiese. [Touchstones in the cemetery of Thunau, Obere Holzwiese.] 

Thunau am Kamp. Das frühmittelalterliche Gräberfeld auf der Oberen 

Holzwiese. Wien: Verlag der Österreichischen Akademie der 

Wissenschaften, 2018 - (Nowotny, E.), s. 391-394. Mitteilungen der 

Prähistorischen Kommission, 87. ISBN 978-3-7001-8066-1 

 Kapustka, Katarína (ed.): Profil archeologie středověku. Studie 

věnované Janu Frolíkovi. [Section of the medieval archaeology. Papers 

dedicated to Jan Frolík.] Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 

2018. 309 s. ISBN 978-80-7581-014-4 

 Kapustka, Katarína - Tomková, Kateřina: Příspěvek k poznání funkcí 

štípané industrie v raném středověku na příkladu nálezů ze Žalova. 

[Functions of the lithics in the Early Middle Ages based on the 

examples of findings from Žalov.] Profil archeologie středověku. Studie 

věnované Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 

2018 - (Kapustka, K.), s. 249-263. ISBN 978- 80-7581-014-4 

 Kaupová, S. - Velemínský, P. - Stránská, Petra - Bravermanová, 

Milena - Frolíková, Drahomíra - Tomková, Kateřina - Frolík, Jan: 



20 

 

Dukes, elites, and commoners: dietary reconstruction of the early 

medieval population of Bohemia (9th-11th Century AD, Czech 

Republic). Archaeological and Anthropological Sciences. (2018). ISSN 

1866-9557 

 Kočár, Petr - Pokorná, Adéla - Sádlo, Jiří: Změny synantropní 

vegetace na území České republiky v zemědělském pravěku a raném 

středověku. [Changes in synanthropic vegetation of the Czech Republic 

in Prehistoric times and Early Middle Ages (5600 BC - AD 1200).] 

Zprávy České botanické společnosti. Roč. 53, č. 2 (2018), s. 217-238. 

ISSN 1211-5258. [Ekologie a evoluce rostlin na antropogenních 

stanovištích střední Evropy. Praha, 25. 11. 2017-26. 11. 2017] 

 Končelová, Markéta - Květina, Petr: Bylany - klíč k archeologii 

neolitu. Minulost a současnost výzkumu a jeho popularizace. [Bylany 

- key to the Neolithic archaeology. Past and present of research and its 

popularisation.] Rekonstrukce a experiment v archeologii: živá 

archeologie. Roč. 20, prosinec (2018), s. 38-44. ISSN 1213-1628 

 Kos, L. - Langová, Michaela: Příspěvek k problematice archeologie 

říční nivy na základě nových nálezů doby římské z Poděbrad, okr. 

Nymburk. [A contribution to the issue of archaeology of a river 

floodplain based on new Roman period findings from Poděbrady, 

Nymburk District.] Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 2 

(2018), s. 943-958. ISSN 1214-3553 

 Kruta, V. - Moucha, Václav: Une fibule ornithomorphe du début du Ve 

siècle avant J.-C. au musée de Slaný (Bohême). [A Late Hallstatt bird’s 

head brooch from the Museum at Slaný (central Bohemia).] 

Archeologické rozhledy. Roč. 70, č. 1 (2018), s. 67-90. ISSN 0323-1267 

 Křivánek, Roman: Geofyzikální měření ARÚ Praha na archeologických 

lokalitách v roce 2017. [Geophysical measurements of the Institute of 

Archaeology in Prague on archaeological sites in 2017.] Zprávy České 

archeologické společnosti. Suppl. 109, - (2018), s. 12-14. ISSN 1211-

992X. [Archeologické výzkumy v Čechách 2017. Praha, 10. 04. 2018-

11. 04. 2018] 

 Křivánek, Roman: Příkopové ohrazení na k. ú. Byseň, okr. Kladno: 

mýtus a realita z výsledku geofyzikálního měření. [Ditch enclosure near 

Byseň, Kladno district: myth and reality from the results of geophysical 

measurement.] Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 2 (2018), 

s. 865-872. ISSN 1214-3553 

 Křížová, Šárka - Blažková, Gabriela - Skála, Roman: Chemical 

Analyses of Glasses Found in Cesspits during Archaeological 

Excavations in the Salm Palace, Prague, Czech Republic. Journal of 

Glass Studies. Roč. 60, č. 1 (2018), s. 183-205. ISSN 0075-4250 



21 

 

 Křížová, Šárka - Blažková, Gabriela - Skála, Roman: Chemical 

composition of archaeological glasses from Prague Castle (Czech 

Republic) from the period 1650–1800 determined by electron probe 

microanalysis and laser ablation inductively coupled plasma mass 

spectrometry. Microchemical Journal. Roč. 142, November 2018 

(2018), s. 236-250. ISSN 0026-265X 

 Kuna, Martin: Česká archeologie v informační společnosti. [Czech 

archaeology in the information society.] Zprávy památkové péče. Roč. 

78, č. 1 (2018), s. 3-12. ISSN 1210-5538 

 Kuna, Martin - Lečbychová, Olga - Kosarová, Zdenka - Novák, 

David: Obsah vytvářený komunitou. [Community-generated content.] 

Zprávy památkové péče. Roč. 78, č. 1 (2018), s. 35-44. ISSN 1210-5538 

 Kyselý, René: Meat offerings in graves of the Hallstatt Period in 

Bohemia (Czech Republic): An archaeozoological comparison. Annalen 

des naturhistorischen Museums in Wien. A. Roč. 120, 15 Jan (2018), 

s. 245-280. ISSN 0255-0091 

 Kyselý, René - Pecinovská, Monika: Red deer (Cervus elaphus) 

skeleton from the Early Bronze Age pit at Brandýs (Czech Republic). 

Archaeological and Anthropological Sciences. Roč. 10, č. 1 (2018), s. 

157-174. ISSN 1866-9557 

 Limburský, Petr - Brnić, Ž. - Dobeš, Miroslav - Flašar, J. - Kleinová, 

Kateřina - Kovačiková, L. - Koštová, Nikola - Kyselý, René - 

Likovský, Jakub - Pleinerová, Ivana - Salač, Vladimír - Stránská, 

Petra - Trojánková, Olga - Vélová, L.: Pohřební areály únětické 

kultury ve Vliněvsi. [Burial grounds of the Únětice Culture in Vliněves.] 

Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 2018. 642 s. ISBN 978-80-

87365-98-4 

 Limburský, Petr: Radiokarbonové datování. [Radiocarbon dating.] Byli 

v Čelákovicích upíři? Půlstoletí od mediálně proslulého 

archeologického výzkumu. Čelákovice: Městské muzeum v 

Čelákovicích, 2018 - (Klírová, D.; Mašková, P.), s. 45-48. ISBN 978-80-

87187-03-6 

 Malyková, Drahomíra: Intencionální zásahy na lebkách v raném 

středověku a možnosti jejich hodnocení. [Intentional interventions on 

skulls in the Early Middle Ages and the possibilities of their evaluation.] 

Profil archeologie středověku. Studie věnované Janu Frolíkovi. Praha: 

Archeologický ústav AV ČR, Praha, 2018 - (Kapustka, K.), s. 203-214. 

ISBN 978-80-7581-014-4 

 Mařík, Jan: Archeologie a veřejnost v mezinárodních úmluvách. 

[Archeology and the public in international conventions.] Zprávy 

památkové péče. Roč. 78, č. 1 (2018), s. 30-34. ISSN 1210-5538 



22 

 

 Mařík, Jan - Westphalen, T.: Slawen in Böhmen und Sachsen = 

Slované v Čechách a v Sasku. [Slavs in Bohemia and Saxony.] Sachsen 

Böhmen 7000: Liebe, Leid und Luftschlösser = Sasko Čechy 7000. 

Praha: Národní galerie. Chemnitz: smac, 2018 - (Wolfram, S.; Fajt, J.; 

Mölders, D.; Winzeler, M.), s. 102-111. Ausstellungskataloge des 

Staatlichen Museums für Archäologie Chemnitz, 2. ISBN 978-80-7035-

695-1; ISBN 978-3-943770-41-4 

 Maříková-Kubková, Jana: Úloha kultu a církevních center ve 

formování Pražského hradu v raném středověku. [The role of cult and 

church centers in the formation of Prague Castle in the early Middle 

Ages.] Kostel Panny Marie na Pražském hradě: Dialog nad počátky 

křesťanství v Čechách. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2018 - 

(Štefan, I.; Wihoda, M.), s. 100-130. Prameny české historie, 3. ISBN 

978-80-7422-625-0 

 Militký, Jiří: Celtic coins from the central site of Žehuň. Památky 

archeologické. Roč. 109, prosinec (2018), s. 179-231. ISSN 0031-0506 

 Militký, Jiří: Keltské mincovnictví ve 3. a 2. století před Kristem v 

Čechách. [Celtic coinage in the 3rd and 2nd century BC in Bohemia.] 

Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 2018. 452 s. ISBN 978-80-

7581-009-0 

 Nechvátal, Bořivoj: K johanitské kurii v Radomyšli u Strakonic. [The 

Order of St. John curia in Radomyšl, near Strakonice.] Archaeologia 

historica. Roč. 43, č. 1 (2018), s. 163-185. ISSN 0231-5823 

 Nechvátal, Bořivoj: Zemřel Ladislav Hrdlička (1933-2018). [Ladislav 

Hrdlička passed away (1933-2018).] Archaeologia historica. Roč. 43, č. 

1 (2018), s. 311-313. ISSN 0231-5823 

 Neustupný, Evžen: Lidský svět a příroda. [The human world and 

nature.] Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 1 (2018), s. 489-

494. ISSN 1214-3553 

 Neustupný, Evžen: Památky a archeologická teorie. [Monuments and 

archaeological theory.] Zprávy památkové péče. Roč. 78, č. 1 (2018), s. 

67-68. ISSN 1210-5538 

 Novák, David: Věda 2.0 a zveřejňování informací v digitálním věku. 

[Science 2.0 and information-sharing in the digital age.] Zprávy 

památkové péče. Roč. 78, č. 1 (2018), s. 13-19. ISSN 1210-5538 

 Novák, David: Wykorzystanie ALS do zautomatyzowanej analizy 

krajobrazu. [Use of ALS for automated analysis of landscapes.] Lotnicze 

skanowanie laserowe jako narzędzie archeologii. Warszawa: Fundacja 

Res Publica Multiethnica, 2018 - (Gojda, M.; Kobyliński, Z.), s. 69-84. 

Archaeologica hereditas, 11. ISBN 978-83-946496-6-1 



23 

 

 Novák, J. - Abraham, V. - Houfková, P. - Kočár, Petr - Vaněček, Z. - 

Peška, J.: History of the Litovelské Pomoraví woodland (NE Czech 

Republic): a comparison of archaeo-anthracological, 

pedoanthracological, and pollen data. Quaternary International. Roč. 

463, 10 January (2018), s. 352-362. ISSN 1040-61824 

 Nový, P. - Novák, David: Rekonstrukce trasy pro dopravu stavebního 

kamene z Horoměřic na Levý Hradec: model a realita. [Reconstruction 

of the route for transportation of building stone from Horoměřice to 

Levý Hradec: model and reality.] Vlastivědný věstník moravský. Roč. 

70, Supplementum 3 (2018), s. 61-68. ISSN 0323-2581 

 Olalde, I. - Brace, S. - Allentoft, M. E. - Armit, I. - Kristiansen, K. - 

Booth, T. - Rohland, N. - Mallick, S. - Szécsényi-Nagy, A. - Mittnik, A. 

- Altena, E. - Lipson, M. - Lazaridis, I. - Harper, T. K. - Patterson, N. - 

Broomandkhoshbacht, N. - Diekmann, Y. - Faltyskova, Z. - Fernandes, 

D. - Ferry, M. - Harney, E. - de Knijff, P. - Michel, M. - Oppenheimer, 

J. - Stewardson, K. - Barclay, A. - Alt, K. W. - Liesau, C. - Ríos, P. - 

Blasco, C. - Miguel, J. V. - García, R. M. - Fernández, A. A. - Bánffy, E. 

- Bernabò-Brea, M. - Billoin, D. - Bonsall, C. - Bonsall, L. - Allen, T. - 

Büster, L. - Carver, S. - Navarro, L. C. - Craig, O.E. - Cook, G. T. - 

Cunliffe, B. - Denaire, A. - Dinwiddy, K. E. - Dodwell, N. - Ernée, 

Michal - Evans, Ch. - Kuchařík, M. - Farré, J. F. - Fowler, Ch. - 

Gazenbeek, M. - Pena, R. G. - Haber-Uriarte, M. - Haduch, E. - Hey, G. 

- Jowett, N. - Knowles, T. - Massy, K. - Pfrengle, S. - Lefranc, P. - 

Lemercier, O. - Lefebvre, A. - Martínez, C. H. - Olmo, V. G. - Ramírez, 

A. B. - Maurandi, J. L. - Majó, T. - McKinley, J. I. - McSweeney, K. - 

Mende, B. G. - Modi, A. - Kulcsár, G. - Kiss, V. - Czene, A. - Patay, R. - 

Endrődi, A. - Köhler, K. - Hajdu, T. - Szeniczey, T. - Dani, J. - Bernert, 

Z. - Hoole, M. - Cheronet, O. - Keating, D. - Velemínský, P. - Dobeš, 

Miroslav - Candilio, F. - Brown, F. - Fernández, R. F. - Herrero-Corral, 

A.-M. - Tusa, S. - Carnieri, E. - Lentini, L. - Valenti, A. - Zanini, A. - 

Waddington, C. - Delibes, G. - Guerra-Doce, E. - Neil, B. - Brittain, M. 

- Luke, M. - Mortimer, R. - Desideri, J. - Besse, M. - Brücken, G. - 

Furmanek, M. - Hałuszko, A. - Mackiewicz, M. - Rapiński, A. - Leach, 

S. - Soriano, I. - Lillios, K. T. - Cardoso, J. L. - Pearson, M. P. - 

Włodarczak, P. - Price, T. D. - Prieto, P. - Rey, P.-J. - Risch, R. - Guerra, 

M. A. R. - Schmitt, A. - Serralongue, J. - Silva, A. M. - Smrčka, V. - 

Vergnaud, L. - Zilhão, J. - Caramelli, D. - Higham, T. - Thomas, M. G. 

- Kennett, D. J. - Fokkens, H. - Heyd, V. - Sheridan, A. - Sjögren, K.-

G. - Stockhammer, P. W. - Krause, J. - Pinhasi, R. - Haak, W. - Barnes, 

I. - Lalueza-Fox, C. - Reich, D.: The Beaker phenomenon and the 

genomic transformation of northwest Europe. Nature. Roč. 555, č. 

7695 (2018), s. 190-196. ISSN 0028-0836 

 Ottenwelter, Estelle - Annanurow, M.: Arheologiýa keramika 

önümlerini gorap saklamagyň düzgünleri. Konservacija 



24 

 

archeologičeskoj keramiki. The restoration of archaeological ceramics. 

[The restoration of archaeological ceramics.] Achgabat: DAFA, 2018. 

181 s. Recueils divers, archives et formations archéologiques, 2. ISBN 

5-8015-0069-3 

 Pokorná, Adéla - Kočár, Petr - Novák, J. - Šálková, T. - Žáčková, P. - 

Komárková, V. - Vaněček, Z. - Sádlo, Jiří: Ancient and Early Medieval 

man-made habitats in the Czech Republic: colonization history and 

vegetation changes. Preslia. Roč. 90, č. 3 (2018), s. 171-193. ISSN 

0032-7786 

 Princová, Jarmila - Nechvátal, Bořivoj: Vzácné životní jubileum 

Miroslavy Blajerové. [Jubilee of Miroslava Blajerová.] Archaeologia 

historica. Roč. 43, č. 2 (2018), s. 585-586. ISSN 0231-5823 

 Profantová, Naďa: Byzanz am Ende der Welt? Ein Beschlag mit 

Kaiserporträt aus Mittelböhmen. [Byzantium at the end of the world? 

A fitting with the portrait of an emperor from Central Bohemia.] 

Lebenswelten zwischen Archäologie und Geschichte. Festschrift für 

Falko Daim zu seinem 65. Geburtstag. Mainz: Verlag des Römisch-

Germanischen Zentralmuseums, 2018 - (Drauschke, J.; Kislinger, E.; 

Kühtreiber, K.; Kühtreiber, T.; Scharrer-Liška, G.; Vida, T.), s. 325-

336. Monographien des RGZM, 150. ISBN 978-3-88467-292-1 

 Profantová, Naďa: Kontakty Čechyy s juho-vostokom y vostokom v VI 

- načale VIII vv. [Contacts of Czechia with the South-East and East in 

the 6th - the beginning of 8th centuries.] Fortecja: zbirnyk zapovidnyka 

“Tustan'”. Vol. 3. L'viv: Prostir-M, 2018, s. 31-46. ISBN 978-617-7501-

78-6 

 Profantová, Naďa - Tomková, Kateřina: Strongholds and material 

culture of the Bohemian elite in the Early Přemyslid period. Moravian 

and Silesian strongholds of the tenth and eleventh centuries in the 

context of Central Europe. Brno: The Czech Academy of Sciences, 

Institute of Archaeology, Brno, 2018 - (Kouřil, P.; Procházka, R.), s. 

261-282. Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno, 57. ISBN 978-80-

7524-010-1 

 Profantová, Naďa: Zajímavá kování z Libčan a jejich bližší kulturně-

chronologické zařazení. [Interesting belt fittings from Libčany. An 

attempt at their cultural-chronological evaluation.] Profil archeologie 

středověku. Studie věnované Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický 

ústav AV ČR, Praha, 2018 - (Kapustka, K.), s. 289-296. ISBN 978-80-

7581-014-4 

 Psohlavcová, Monika - Stránská, Petra: Hrob s parohovou schránkou 

z Dobrovíze (okr. Praha-západ). [Grave with an antler case from 

Dobrovíz (Prague-West District).] Profil archeologie středověku. Studie 



25 

 

věnované Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 

2018 - (Kapustka, K.), s. 177-189. ISBN 978-80-7581-014-4 

 Půlpán, M. - Půlpánová-Reszczyńska, A. - Křivánek, Roman: Přínos 

nedestruktivních průzkumů pro poznání dílčích struktur 

polykulturního funerálního areálu v Nezabylicích, okr. Chomutov. 

[Contribution of non-destructive surveys for knowledge of particular 

structures of the polycultural funeral area in Nezabylice, Chomutov 

distr.] Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 2 (2018), s. 645-

654. ISSN 1214-3553 

 Rupp, C. - Salač, Vladimír: Zentrum und Peripherie - Böhmen und 

Sachsen in der Römischen Kaiserzeit = Centrum a periferie - Čechy a 

Sasko v době římské. [Centre and periphery - Bohemia and Saxony in 

the Roman Period.] Sachsen Böhmen 7000: Liebe, Leid und 

Luftschlösser = Sasko Čechy 7000. Praha: Národní galerie. Chemnitz: 

smac, 2018 - (Wolfram, S.; Fajt, J.; Mölders, D.; Winzeler, M.), s. 66-

74. Ausstellungskataloge des Staatlichen Museums für Archäologie 

Chemnitz, 2. ISBN 978-80-7035-695-1; ISBN 978---943770-41-4 

 Rybníček, Michal - Chlup, T. - Kalábek, M. - Kalábková, P. - Kočár, 

Petr - Kyncl, T. - Muigg, B. - Tegel, W. - Vostrovská, I. - Kolář, Tomáš: 

New dendroarchaeological evidence of water well constructions reveals 

advanced Early Neolithic craftsman skills. Dendrochronologia. Roč. 50, 

AUG (2018), s. 98-104. ISSN 1125-7865 

 Salač, Vladimír: Die Quaden in Böhmen und Philipp Clüver. [The 

Quadi in Bohemia and Philipp Clüver.] Studia barbarica. Profesorowi 

Andrzejowi Kokowskiemu w 65. rocznicę urodzin. Vol. 2. Lublin: 

UMCS, 2018 - (Niezabitowska-Wiśniewska, B.; Łuczkiewicz, P.; 

Sadowski, S.; Stasiak-Cyran, M.; Erdrich, M.), s. 422-431. ISBN 978-

83-7825-043-2 

 Salač, Vladimír: Zum vorgeschichtlichen Verkehr an der Elbe 

zwischen Böhmen und Sachsen. Raum- und Funktionskontinuität der 

Besiedlung des Elbdurchbruchs. [On prehistoric transport on the Elbe 

between Bohemia and Saxony. Spatial and functional continuity of the 

settlement of the Elbe gap.] Sächsische Heimatblätter. Roč. 64, č. 2 

(2018), s. 93-103. ISSN 0486-8234 

 Sawicki, Jakub - Wachowski, K.: Akcesoria pielgrzymie i dewocjonalia. 

[Pilgrimage accessories and devotional articles.] Rytm rozwoju miasta 

na kulturowym pograniczu. Studium strefy placu Nowy Targ we 

Wrocławiu. Vol. 2. Wrocław: Uniwersytet Wrocławski, Instytut 

Archeologii, 2018 - (Piekalski, J.; Wachowski, K.), s. 719-746. 

Wratislavia Antiqua, 23. ISBN 978-83-61416-89-0 

 Sawicki, Jakub: Akcesoria stroju. [Dress accessories.] Rytm rozwoju 

miasta na kulturowym pograniczu. Studium strefy placu Nowy Targ we 



26 

 

Wrocławiu. Vol. 2. Wrocław: Uniwersytet Wrocławski, Instytut 

Archeologii, 2018 - (Piekalski, J.; Wachowski, K.), s. 905-974. 

Wratislavia Antiqua, 23. ISBN 978-83-61416-89-0 

 Sawicki, Jakub: Organization of production and trade of minor metal 

items at Nowy Targ (New Market) Square in medieval Wroclaw in the 

light of the production waste. Archeologické rozhledy. Roč. 70, č. 1 

(2018), s. 110-134. ISSN 0323-1267 

 Schuenemann, V. J. - Avanzi, Ch. - Krause-Kyora, B. - Seitz, A. - 

Herbig, A. - Inskip, S. - Bonazzi, M. - Reiter, E. - Urban, Ch. – Dangvard 

Pedersen, D. - Taylor, G. M. - Singh, P. - Stewart, G. R. - Velemínský, 

P. - Likovský, Jakub - Marcsik, A. - Molnár, E. - Pálfi, G. - Mariotti, V. 

- Riga, A. - Belcastro, M. G. - Boldsen, J. L. - Nebel, A. - Mays, S. - 

Donoghue, H. D. - Zakrzewski, S. - Benjak, A. - Nieselt, K. - Cole, S. T. 

- Krause, J.: Ancient genomes reveal a high diversity of Mycobacterium 

leprae in medieval Europe. PLoS Pathogens. Roč. 14, č. 5 (2018), č. 

článku e1006997. ISSN 1553-7366 

 Sommer, Petr: Benediktini a středověké umění. [Benedictins and the 

Medieval Art.] Dějiny, umění, jazyk. Praha: Učená společnost České 

republiky, 2018 - (Pánek, J.), s. 175-217. Acta Societatis Scientiarum 

Bohemicae, 3. ISBN 978-8--905088-4-2 

 Stolz, D. - Malyková, Drahomíra - Kovačiková, L. - Přichystal, A. - 

Řídký, Jaroslav: Sídliště kultury s vypíchanou keramikou na 

silničním obchvatu v Kolíně-Štítarech. Analýza kamenné industrie a 

zvířecích kostí, radiokarbonové datování a celkové zhodnocení. [A 

settlement of the Stroked Pottery culture on a bypass road in Kolín-

Štítary. Analysis of stone industry and animal bones, radiocarbon 

dating and a general evaluation.] Archeologie ve středních Čechách. 

Roč. 22, č. 1 (2018), s. 31-69. ISSN 1214-3553 

 Stránská, Petra: Antropologický rozbor lidských kostrových 

pozůstatků z Chrastu-Chrašic, okr. Chrudim. [Anthropological 

analysis of human skeletal remains from Chrast/Chrašice, Chrudim 

Region, Czech Republic.] Profil archeologie středověku. Studie 

věnované Janu Frolíkovi. Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, 

2018 - (Kapustka, K.), s. 191-202. ISBN 978-80-7581-014-4 

 Sůvová, Z. - Cymbalak, T. - Kapustka, Katarína: Nálezy obratlovců v 

předlokačních až novověkých souborech z pražské Národní třídy a z 

kolínského Karlova náměstí. [Finds of vertebrates in pre-colonisation 

to post-medieval assemblages from Národní třída in Prague and 

Karlovo náměstí Square in Kolín.] Archaeologica Pragensia. Roč. 24, č. 

1 (2018), s. 479-492. ISSN 0231-6390 

 Svoboda, Jiří - Pokorný, P. - Horáček, I. - Sázelová, Sandra - Abraham, 

V. - Divišová, M. - Ivanov, M. - Kozáková, Radka - Novák, J. - Novák, 



27 

 

Martin - Šída, P. - Perri, A.: Late Glacial and Holocene sequences in 

rockshelters and adjacent wetlands of Northern Bohemia, Czech 

Republic: Correlation of environmental and archaeological records. 

Quaternary International. Roč. 465, January 26 2018 (2018), s. 234-

250. ISSN 1040-6182 

 Štefan, I. - Boháčová, Ivana: Early medieval fortified centres in Central 

Bohemia: key issues. Moravian and Silesian strongholds of the tenth 

and eleventh centuries in the context of Central Europe. Brno: The 

Czech Academy of Sciences, Institute of Archaeology, Brno, 2018 - 

(Kouřil, P.; Procházka, R.), s. 247-260. Spisy Archeologického ústavu 

AV ČR Brno, 57. ISBN 978-80-7524-010-1 

 Štolcová, T. - Březinová, Helena: Textile fragments from the Bronze 

Age site of Tursko-Těšina, Czech Republic. Considering creativity. 

Creativity, knowledge and practice in Bronze Age Europe. Oxford: 

Archaeopress, 2018 - (Sofaer, J.), s. 121-123. Archaeopress 

Archaeology. ISBN 978-1-78491-754-8 

 Šumberová, Radka: Nejstarší osídlení Zruče nad Sázavou a okolí. [The 

oldest settlement of the city Zruč nad Sázavou and its surroundings.] 

Zruč nad Sázavou. Zruč nad Sázavou: Město Zruč nad Sázavou, 2018 

- (Vaněčková, J.), s. 41-52. ISBN 978-80-270-4558-7 

 Šumberová, Radka: Neolitické sídliště v Molitorově (okr. Kolín) se 

zlomkem východní lineární keramiky skupiny Tiszadob. [A Neolithic 

settlement in Molitorov (Kolín District) with a fragment of Eastern 

Linear pottery from the Tiszadob group.] Archeologie ve středních 

Čechách. Roč. 22, č. 2 (2018), s. 559-587. ISSN 1214-3553 

 Šumberová, Radka: Zoomorfní plastiky z obchvatu Kolína. 

[Zoomorphic sculptures from the Kolín bypass.] Rekonstrukce a 

experiment v archeologii: Živá archeologie. Roč. 20, prosinec (2018), s. 

33-37. ISSN 1213-1628 

 Turek, Jan: Archaeo-propaganda: the history of political engagement 

in archaeology in Central Europe. Archaeologies: Journal of the World 

Archaeological Congress. Roč. 14, č. 1 (2018), s. 142-163. ISSN 1555-

8622 

 Varadzinová, L. - Varadzin, Ladislav - Kapustka, Katarína - Pacina, 

J.: Výzkum pravěkého osídlení v pohoří Sabaloka v centrálním 

Súdánu: poznatky z výzkumné sezóny 2017. [Exploration of the late 

prehistoric occupation at Jebel Sabaloka in central Sudan: findings of 

the 2017 field campaign.] Pražské egyptologické studie. Roč. 2018, č. 

20 (2018), s. 35-45. ISSN 1214-3189 

 Velímský, Filip: Fragmenty náhrobní desky s tváří mladého muže a 

obvodovým nápisem, Fragmenty náhrobní desky s obvodovým 



28 

 

nápisem, Keramické dlažby z královského paláce Vlašského dvora, 

Keramické dlažby z tzv. biskupské kaple v Dačického domě. Sedm věží. 

Karel IV. pohledem akademiků (1316–2016). Praha: Academia, 2018 - 

(Musílek, M.), s. 199-203. ISBN 978-80-200-2779-5 

 Velímský, Filip: Olověné plomby s lucemburskou heraldikou z Kutné 

Hory a Rokštejna. [Lead seals with the Luxembourg heraldry from 

Kutná Hora and Rokštejn.] Sedm věží. Karel IV. pohledem akademiků 

(1316–2016). Praha: Academia, 2018 - (Musílek, M.), s. 97-101. ISBN 

978-80-200-2779-5 

 Venclová, Natalie - Křížová, Šárka - Dillingerová, V. - Vaculovič, T.: 

Hellenistic cast monochrome glass vessels from Staré Hradisko, 2nd-

1st cent. BCE. Journal of Archaeological Science: Reports. Roč. 22, 

December (2018), s. 540-549. ISSN 2352-409X 

 Venclová, Natalie: Zoomorphic motifs on La Tène pottery: regular 

decoration or graffiti? Archeologické rozhledy. Roč. 70, č. 1 (2018), s. 

91-109. ISSN 0323-1267 

 Volná, P. - Unger, Jiří - Kovačiková, L. - Novák, J.: Sídlištní objekty 

bylanské kultury (Ha C2 - Ha D1) z Tuřan, okr. Kladno. [Settlement 

features of the Bylany culture (Ha C2 - Ha D1) from Tuřany, Kladno 

District.] Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 1 (2018), s. 161-

236. ISSN 1214-3553 

 Vymazalová, K. - Vargová, L. - Horáčková, L. - Stránská, Petra - Ernée, 

Michal: Paleopatologická analýza dětských kosterních pozůstatků z 

únětického pohřebiště v Mikulovicích (Česká republika). 

[Palaeopathological analysis of children's bone remains from 

Mikulovice (2200-1750 BC, Czech Republic).] Slovenská antropológia. 

Roč. 21, č. 1 (2018), s. 26-30. ISSN 1336-5827 

 Zápotocký, Milan: Materiály k ranému středověku severočeského 

Polabí. [Materials on the Early Middle Ages in the North Bohemian Elbe 

region.] Archeologie ve středních Čechách. Roč. 22, č. 1 (2018), s. 275-

439. ISSN 1214-3553 

 Žák, Karel - Sýkorová, Ivana - Šulc, Alexandr - Kočár, Petr - 

Matoušková, Šárka - Majer, M.: Datování dvou vzorků uhlíkatých látek 

z jeskyně Martina v Českém krasu. [Dating of two samples of 

carbonaceous matter from the Martina Cave, Bohemian Karst.] Český 

kras. Roč. 44, č. 1 (2018), s. 53-59. ISSN 1211-1643 

 

Celkové výsledky dle ASEP jsou za rok 2018 následující:  

Abstrakt (A): 27 

Monografie (B): 8 



29 

 

Konferenční příspěvek (mezinárodní konf.) (C): 8 

Článek v odborném periodiku (J): 72 

Kapitola v monografii (M): 39 

Článek v novinách (N): 1 

Recenze (R): 8 

Uspořádání akce (U): 2 

 

Z nejdůležitějších výsledků činnosti ARÚ Praha v r. 2018 lze uvést: 

Limburský P. – Koštová, N. – Kleinová, K. – Likovský, J. – Stránská, P. – 

Dobeš, M. – Kovačiková, L. – Trojánková, O. – Kyselý, R – Flašar, J. – 

Salač, V. – Pleinerová, I. – Brnić, Ž. 2018: Pohřební areály únětické 

kultury u Vliněvsi. Praha: Archeologický ústav AV ČR, 647 s., ISBN: 978-

80-87365-98-4. 

V letech 1999-2008 byla ve Vliněvsi, okr. Mělník, zkoumána jedna z dosud 

nejrozsáhlejších lokalit starší doby bronzové v Čechách. Vedle sídlištních 

nálezů byly zdokumentovány různé pohřební praktiky únětické kultury. 

Publikace se věnuje souhrnnému vyhodnocení různých druhů funerálních 

aktivit uvedeného období na lokalitě, počínaje pohřby v hrobech až po nálezy 

jednotlivých kostí v sídlištním kontextu. Velký důraz je věnován podrobné 

prezentaci nálezových kontextů a jednotlivých nálezů. Vedle prostorové 

analýzy rozmístění nálezových celků a nezbytné typologické analýzy jsou do 

zpracování včleněny i základní materiálové analýzy artefaktů (rozbory 

kamenné a kovové suroviny, antropologické a osteologické zhodnocení 

nálezů). Pozornost je věnována možnostem interpretace nálezových kontextů 

nedospělých jedinců. Práce je doplněna 58 radiocarbonovými daty, které 

společně s typologickým vyhodnocením a stratigrafickými pozorováními 

umožňují modelovat předpokládaný vývoj pohřbívání na lokalitě a inerpretovat 

proměny v pohřebním ritu a ve společnosti v průběhu podstatné části starší 

doby bronzové. 

 

Hasil, J. 2018: Chebsko v raném středověku: archeologie 

středoevropského regionu v 7. – 12. století. Archeologica 2, Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny 2018, 360 s., ISBN: 978-80-7422-418-8 

Geografická sevřenost Čech do značné míry determinuje bádání o jejich 

středověkých dějinách. Jedinou výraznější výjimku v rámci moderních hranic 

České republiky představuje oblast Chebska, která byla ve sledovaném období 

(7. - 12. století) do značné míry spjata s vývojem v oblasti dnešního Německa. 

Tato skutečnost komplikovala a dodnes komplikuje bádání o Chebsku, neboť 

český i německý nacionalizující odborný diskurs projektoval do poznání 



30 

 

regionu ahistorické otázky a problémy, zastiňující odbornou podstatu celé 

problematiky. Publikace je vystavěna na komplexní revizi pramenné báze i 

rozboru dosavadních badatelských přístupů. Vlastní interpretace je založena 

na srovnávacím studiu jednotlivých kulturně historických fenoménů, jež lze v 

regionu sledovat, a to ve vztahu jak k českým zemím, tak především k 

sousednímu severovýchodnímu Bavorsku a Durynsku. To umožní čtenáři 

náhled na vývoj tohoto pozoruhodného historického regionu v širším 

kontextu. 

 

Olalde, I. .... Ernée, M. ... Dobeš, M. ... et al. 2018: The Beaker 

phenomenon and the genomic transformation of northwest Europe, 

Nature 555/7695 – March 2018, 190–196. 

http://dx.doi.org/10.1038/nature25738 

Článek je založen na výzkumu DNA nositelů kultury se zvoncovitými poháry 

(ca 2500-2200 BC), která vykazuje vysoký podíl genů populace původem ze 

severopontské stepní oblasti a tudíž úzkou příbuznost s předchozí kulturou 

se šňůrovou keramikou. Sběr příslušných dat byl prováděn na celém území 

rozšíření daného fenoménu, tj. od Maďarska po Pyrenejský polostrov a britské 

ostrovy a od Itálie po Nizozemí, včetně dat z českých pohřebišť (Brandýsek, 

Radovesice, Praha-Jinonice, Praha-Kobylisy). Zatímco ve střední Evropě, tj. v 

regionu zasaženém populací zmíněné kultury se šňůrovou keramikou, lze 

vysledovat biologickou kontinuitu obou formací, neplatí totéž pro Evropu 

západní. Tam dochází k dramatické diskontinuitě, kdy je původní neolitické 

obyvatelstvo nahrazeno/převrstveno nositeli uvedené kultury se zvoncovitými 

poháry, a to až z 90 % (Britské ostrovy). Příspěvek tak jednoznačně antikvuje 

představy o dlouhodobé biologické kontinuitě obyvatelstva nejen Britských 

ostrovů a vrací do hry teorie o podílu migrací jako podstatném prvku mnohých 

kulturních změn. 

 

Bravermanová, M. – Březinová, H. – Malcolm-Davies, J. (eds.) 2017: 

Archaeological textiles – links between past and present. NESAT XIII. 

Liberec/Praha: Textilní fakulta Technické univerzity 

v Liberci/Archeologický ústav AV ČR, 352 s., ISBN: 978-80-7494-397-3; 

978-80-7581-003-8 

Sborník příspěvků z mezinárodní konference zaměřené na problematiku 

archeologických textilií, která se uskutečnila v roce 2017 v Liberci. 

Organizátory konference byl ARÚ Praha a TUL v Liberci. Ve sborníku, který 

byl akceptován do databáze sborníků na WoS, je 33 příspěvků reflektujících 

současný stav bádání o archeologických textiliích a historii textilní produkce 

v Evropě od pravěku do novověku. V tištěné i elektronické verzi jsou 

prezentovány též postery. Sborník je rozdělen do 9 chronologicky řazených 

sekcí. 



31 

 

 

II.4. Publikační činnost ARÚ Praha 

ARÚ je největším vydavatelem odborné archeologické literatury v ČR. 

 V r. 2018 zde byly vydány (samostatně nebo ve spolupráci s dalšími 

nakladatelstvími) následující publikace: 

 

Vydáno – časopisy: 

Archeologické rozhledy, recenzovaný časopis (ERIH plus, WoS, Scopus). 

Číslo 1-4. ISSN 0323-1267. http://www.arup.cas.cz/?cat=69  

Památky archeologické, recenzovaný časopis (ERIH plus, WoS, Scopus). 1 

sv. ročně. ISSN 0031-0506. http://www.arup.cas.cz/?cat=68  

 

Vydáno – monografie:  http://www.arup.cas.cz/?cat=49  

 

Militký, J. 2018: Keltské mincovnictví ve 3. a 2. století před Kristem (LT B2 

až LT C) v Čechách (Keltisches Münzwesen im 3. und 2. Jahrhundert vor 

Christus /LT B2 bis LT C/ in Böhmen). Praha: Archeologický ústav AV ČR, 

459 s., ISBN: 978-80-7581-009-0 

 

Dále, ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích: 

 

Michálek, J. 2017: Mohylová pohřebiště doby halštatské (Ha C-D) a časně 

laténské (LT A) v jižních Čechách. Praha: Archeologický ústav AV 

ČR/Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 3 svazky, 1119 s., ISBN: 978-

80-7581-000-7 (podpořeno Ediční radou AVČR) 

 

Ve spolupráci s Filozofickou fakultou UK v Praze: 

 

Kysela, J. – Danielisová, A. – Militký, J. (eds.) 2017: Stories that made the 

Iron Age. Praha: Archeologický ústav AV ČR/ Filozofická fakulta UK, 531 s., 

ISBN: 978-80-7581-002-1; 978-80-7308-763‑0 

 

Ve spolupráci s Textilní fakultou Technické univerzity v Liberci: 

 



32 

 

Bravermanová, M. – Březinová, H. – Malcolm-Davies, J. (eds) 2017: 

Archaeological Textiles – Links Between Past and Present. NESAT XIII. Praha: 

Textilní fakulta Technické univerzity v Liberci/Archeologický ústav AV ČR, 

352 s., ISBN: 978-80-7494-397-3; 978-80-7581-003-8 

 

II.5. Zvané přednášky ARÚ  

V r. 2018 pokračovaly pravidelné přednášky a semináře v ARÚ, pořádané s 

cílem podporovat kontakty s jinými výzkumnými pracovišti a odbornou 

diskusi. Šlo o přenášky: 

 

Monika Baumanová, Department of Archaeology and Ancient History, 

Uppsala University, Švédsko, Centre for African Studies, University of Basel, 

Švýcarsko: Město jako ostrov: svahilské pobřeží východní Afriky z pohledu 

archeologie (25. 1. 2018) 

Felipe Criado-Boado, Institute of HeritageSciences (Incipit), Spanish National 

Research Council (CSIC): From Landscape to Mindscape: Visual Cognition and 

Archaeology (8. 3. 2018) 

Christiane Hemker – Jan Mařík, Archaeological Heritage Office Saxony, ARÚ 

Praha: Unearthed and Unveiled. New Approaches to Exhibiting the 

Archaeology of mines (24. 4. 2018) 

Luka Bekić, International Centre for Underwater Archaeology in Zadar: 

Examples of Roman ports and piers of Istria and Dalmatia (27. 9. 2018) 

Morana Causevic Bully, Université de Franche Comté/UMR Chrono-

Environnement, Besanson: Biskupské a klášterní areály Kvarnerských 

ostrovů (Chorvatsko) období 5. až 11. století (23. 10. 2018) 

Ernst Pernicka, Curt-Engelhorn-Zentrum für Archäometrie, Mannheim: 

Science versus arcaeology? The case of the Bernstorf fake (22. 11. 2018) 

Pavel Bolina, soukromý badatel: Výzkum starých cest – významná či okrajová 

záležitost historického bádání? (27. 11. 2018) 

Eva Chodějovská, Moravská zemská knihovna v Brně: Plány Prahy raného 

novověku jako topografický pramen? (4. 12. 2018) 

 

II.6. Vědecká ocenění  

Pracovníci ARÚ Praha dosáhli v r. 2018 těchto ocenění:  

 

Oceněný: Ivan Pavlů 



33 

 

Cena: European Archaeological Heritage Prize 

Oceněná činnost: Cena v kategorii Vynikající vědecký přínos nebo osobní 

zapojení 

Ocenění udělil: Evropská asociace archeologů/European Association of 

Archaeologists (EAA) 

 

Oceněná: Jana Maříková Kubková 

Cena: Čestná medaile Vojtěcha Náprstka za zásluhy o popularizaci vědy 

Oceněná činnost: Popularizace archeologie 

Ocenění udělil: Akademická rada AV ČR 

 

Oceněný: Jan Mařík 

Cena: Pamětní mince Úřadu služby kriminální policie a vyšetřování  

Oceněná činnost: Spolupráce při EYCH 

Ocenění udělil: Ředitel Úřadu služby kriminální policie a vyšetřování 

Policejního prezidia České republiky 

 

II.7. Členství v odborných komisích a redakčních radách  

 

Mezinárodní výbory a komise: 

- Advisory board member projektu Monastic Wales, University of Lampeter (P. 

Sommer, od 2012); 

- Archeologická pracovní skupina východní Bavorsko – západní a jižní Čechy 

– Horní Rakousko (M. Chytráček, koordinátor za českou stranu, od 1997);  

- Člen Commission of the History of Architecture ICOMOS, Wroclaw (P. 

Sommer, od 2007); 

- Dopisující člen Německého archeologického ústavu (P. Sommer, M. Ernée, 

M. Chytráček, L. Jiráň, J. Klápště, I. Pavlů, V. Salač, N. Venclová, M. 

Zápotocká, M. Zápotocký); 

- Europäisches Romanik-Zentrum Halle (P. Sommer, od 2012); 

- Pracovní skupina pro archeologické archivy při EAC (D. Novák, od 2016); 

- Ruralia, the Jean-Marie Pesez conferences on medieval rural archaeology  (J. 

Klápště, vice-president); 



34 

 

- Scientific Council of the Faculty of Historic and Social Sciences, Cardinal 

Stefan Wyszynski University in Warsaw (M. Gojda); 

- Výbor ředitelů Evropského archeologického konsilia EAC (J. Mařík, od r. 

2012); 

- Člen pracovní skupiny „Making  choices“ při Evropském archeologickém 

konsiliu EAC (J. Mařík, od r. 2016); 

- Člen sboru hodnotitelů projektů European Science Foundation (L. Jiráň, od 

2009); 

- Člen panelu SASPRO – Slovak Academy of Sciences Programme (N. Venclová, 

od 2014); 

- Člen Scientific Commitee of the International Research Center for the Ancient 

Roads (C.I.V.I.A.), San Marino / Rimini (M. Ernée, od 2014, M. Chytráček od 

2014). 

- Člen vědecké komise při Computer Applications in Archaeology (A. Frank 

Danielisová, od 2016); 

- Local Working Comittee of the WAC 2020 (P. Květina, J. Unger, J. Maříková 

Kubková); 

- International Advisory Committee WAC 9 (M. Kuna); 

- Člen Europae Archeaologiae Consilium (J. Mařík, do března 2018); 

- Člen The North European Symposium for Archaeological Textiles /NESAT/ 

(H. Březinová, od 2014); 

- Člen scientific committee CAA (Computer Applications in Archaeology, A. 

Frank Danielisová, od 2016); 

- Člen komise 'Archaeometry of Pre- and Protohistoric Inorganic Artifacts, 

Materials and Technologies' při UISPP (J. Hošek); 

- Člen Stiftung Pro Archaeologia Saxoniae (J. Klápště); 

- Vědecká rada Forschungsstelle für Vergleichende Ordensgeschichte 

(FOVOG), Katholische Universität Eichstätt (P. Sommer); 

 

Národní výbory a komise: 

- Archeologická komise MK ČR (P. Sommer, od 2009); 

- Archeologická evaluační komise při Akademické radě AV ČR (L. Jiráň, J. 

Mařík, D. Malyková od 1. 6. 2017); 

- Grémium pro udělování vědeckého titulu DSc. při Vědecké radě AV ČR (N. 

Venclová, od 2004; P. Sommer, od r. 2009);  



35 

 

- Humboldt klub ČR (M. Zápotocký, M. Ernée, V. Salač); 

- Komise pro obhajoby disertací v oboru „Dějiny a teorie umění“ v rámci 

udělování titulu DSc. (P. Sommer - místopředseda); 

- Komise pro informační technologie (KIT, Č. Čišecký); 

- Komise pro udělování titulu DSc v oboru „Archeologie“ AV ČR (M. Kuna – 

předseda; P. Sommer); 

- Komise programů na podporu vědy Univerzity Karlovy (L. Jiráň, od 2016); 

- Národní akreditační úřad pro vysoké školství (L. Jiráň, od 2017); 

- Národní komitét antropologických a etnologických věd (V. Černý, od 2004); 

- Odborný panel pro hodnocení výzkumných organizací podle Metodiky 17+ 

při Radě vlády pro výzkum, vývoj a inovace (L. Jiráň, od 2017); 

- Pracovní skupina Akreditační komise MŠMT ČR (P. Sommer, 2006-2016); 

- Pražský archeologický fond, nadace pro ochranu kulturního dědictví (I. 

Boháčová, od 2003);  

- Rada ministra kultury ČR pro výzkum (L. Jiráň, od 2008); 

- Smíšený výbor Ministerstva kultury ČR a Akademie věd ČR pro obor 

archeologie (L. Jiráň, od 2001);  

- Učená společnost ČR (J. Klápště, S. Vencl, P. Sommer); 

- Vědecká rada pro státní památkovou péči MK ČR (P. Sommer, od 2012); 

- Vědecký výbor konference KEA (R. Kyselý, od 2013); 

- Výbor Společnosti přátel starožitností (J. Hložek) 

 

Redakční a ediční rady zahraničních periodik a publikací: 

- Arbeits- und Forschungsberichte zur Sächsischen Bodendenkmalpflege 

Dresden, vydává Landesamt für Archäologie in Dresden (V. Salač); 

- Archaeologia historica Polona (J. Klápště); 

- Archaeologia Polona (M. Gojda, od 2010);  

- Archeologia Polski (N. Venclová, od 2009); 

- Bericht der RGK, Frankfurt, Německo (N. Venclová, od 2005);  

- e-Keltoi (N. Venclová, od 2002); 

- Etudes Celtiques (N. Venclová, od 2001); 

- Europa Postmedievalis (G. Blažková); 



36 

 

- Fasciculi archaeologicae historicae, Lodž (J. Klápště); 

- Forma Civitatis: International Journal of Urban and Territorial Morphological 

Studies, Sapienza Universita di Roma (J. Maříková Kubková); 

- Hereditas monasteriorum (P. Sommer, od 2011); 

- In Sclavenia Terra, Ukrajina (J. Hasil); 

- Kwartalnik historii kultury materialnej (J. Klápště); 

- Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie Sachsen-Anhalt, Halle, 

Grémium pro posuzování rukopisů (peer-review) vydávaných v časopisech a 

sbornících, (M. Ernée, od 2013); 

- Ruralia (J. Klápště); 

- Przegląd Archeologiczny, Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii 

Nauk (L. Jiráň, od 2013) 

- Studia archaeologica Slovaca (P. Sommer, od 1997); 

- Wratislavia antiqua (J. Klápště); 

- Zeitschrift für Archäologie des Mittelalters (J. Klápště). 

 

Redakční a ediční rady domácích periodik a publikací: 

- Antiqua Cuthna (F. Velímský, od 2006);  

- Archaeologia historica (P. Sommer, J. Klápště); 

- Archaeologica Pragensia (I. Boháčová, od 2002);  

- Archeologické rozhledy (M. Ježek – hl. redaktor, M Ernée, A. Bartošková, P. 

Kočár, L. Jiráň, P. Květina, R. Šumberová);    

- Archeologia Technica (J. Hošek); 

- Archaeologica (Nakladatelství Lidové noviny), (P. Sommer); 

- Archeologické výzkumy v jižních Čechách (časopis a Supplementa; M. Ernée, 

od 2003); 

- Archeologie ve středních Čechách (M. Dobeš, K. Tomková); 

- Archeologie východních Čech (P. Burgert, J. Frolík); 

- Archeologie západních Čech (M. Chytráček, od 2009); 

- Castrum Pragense (J. Maříková Kubková – vedoucí redaktorka, K. Tomková, 

J. Frolík); 

- Castellologica Bohemica (J. Hložek, od 2012); 



37 

 

- Český časopis historický (P. Sommer, od 2004); 

- Dějiny a současnost (J. Klápště); 

- Ediční rada Národního muzea v Praze (M. Kuna, od 2006); 

- Ediční rada Regionálního muzea v Chrudimi (Chrudimský vlastivědný 

sborník + monografie, J. Frolík); 

- Forum urbes medii aevi (J. Klápště); 

- IANSA, Interdiciplinaria Archaeologica, Natural Sciences in Archaeology (A. 

Frank Danielisová, od 2013); 

- Miscellanea historica (P. Sommer, od 2010); 

- Muzejní a vlastivědná práce – Časopis Společnosti přátel starožitností (P. 

Sommer, od 1991);  

- Nakladatelství Lidové noviny (P. Sommer); 

- Neperiodické publikace vydávané ARÚ (vedoucí redaktor - F. Laval, D. 

Dreslerová, N. Venclová, M. Kuna, L. Jiráň, J. Frolík, J. Mařík); 

- Památky archeologické (M. Dobeš, M. Ernée – vedoucí redaktor, M. Ježek, P. 

Kočár, M. Kuna);  

- Redakční kruh edice Archaeologica Nakladatelství Lidové noviny (P. 

Sommer); 

- Redakční rada nakladatelství Vyšehrad (P. Sommer, od 2011); 

- Redakční rada Regionálního muzea v Chrudimy (J. Frolík); 

- Staletá Praha (P. Sommer, od 2009); 

- Studia mediaevalia Bohemica (P. Sommer, od 2009); 

- Studies in post-medieval archaeology (J. Klápště); 

- Textil v Muzeu (H. Březinová, od 2015); 

- Zprávy Včely Čáslavské (F. Velímský, od 2016); 

- Živa (V. Černý, od 2009). 

 

Oborové rady grantových agentur: 

- GA ČR, Hodnotící panel Archeologie a starší dějiny 405 (G. Blažková).  

- Program NAKI MK ČR (L. Jiráň) 

- NORFACE Network Board (J. Maříková Kubková);  

- Odborný orgán hodnotitelů Úřadu vlády (J. Maříková Kubková) 



38 

 

 

Vědecké rady, rady pracovišť a dozorčí rady (kromě ARÚ Praha): 

- Center of Accelerators and Nuclear Analytical Methods (CANAM), Ústav 

jaderné fyziky AV ČR v Řeži (K. Tomková); 

- Commission of the History of Architecture ICOMOS, Wroclaw (P. Sommer, 

od 2007); 

- Early Iron Age in Central Europe (M. Chytráček člen vědecké rady od 2015); 

- Dozorčí rada Archaia Brno (J. Klápště); 

- Dozorčí rada Knihovny AV ČR, v. v. i. (L. Jiráň, od 2007); 

- Dozorčí rada Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. (L. Jiráň, od 2017);  

- Dozorčí rada Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, 

v. v. i., Most (M. Ernée; P. Čech - předseda);  

- Dozorčí rada Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i. (L. Jiráň, od 2017); 

- Dozorčí rada Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i. (L. Jiráň, od 2017); 

- Forschungsstelle für Vergleichende Ordensgeschichte (FOVOG), Katholische 

Universität Eichstätt (P. Sommer, od 2007);  

- Komise programů na podporu vědy Univerzity Karlovy (L. Jiráň, od 2016); 

- Odborná skupiny pro dějiny skla při České archeologické společnosti (K. 

Tomková); 

- Oborová rada Antropologie PřF UK (V. Černý, od 2007); 

- Oborová rada Antropologie a genetika člověka PřF UK (V. Černý, od 2008); 

- Oborová rada Historické vědy – české a československé dějiny PF UK Praha 

(P. Sommer); 

- Oborová rada Pravěká a raně středověká archeologie FF UK Praha (P. 

Sommer, L. Jiráň, M. Kuna, V. Salač, J. Klápště, I. Pavlů od 2003); 

- Oborová komise oboru Antropologie doktorského studijního programu FF UK 

(P. Květina, M. Kuna) 

- Oborová rada doktorského studijního programu Historické vědy - obor 

Klasická archeologie FF UK Praha (N. Venclová, L. Jiráň); 

- Oborová rada Archeologie a muzeologie FF MU Brno (V. Salač od 2016); 

- Oborová rada doktorského studia Archeologie ZČU Plzeň (N. Venclová, M. 

Kuna, M. Gojda, L. Jiráň od 2006); 

- Oborová rada Historické vědy – české a československé dějiny PF UK Praha 

(P. Sommer, od 2003); 



39 

 

- Oborové rady Dějiny umění a Historické vědy na Katolické teologické fakultě 

UK Praha (P. Sommer, od 2006); 

- Oborová rada doktorského studia Archeologie, Slezská univerzita Opava (L. 

Jiráň, od 2009 V. Salač od 2014); 

- Oborová rada doktorského studia Archeologie, JU České Budějovice (L. 

Jiráň, M. Gojda, M. Kuna od 2015); 

- Oborová rada doktorského studijního programu Historické vědy - obor 

Klasická archeologie FF UK Praha (L. Jiráň, od 2016); 

- Oborová rada doktorského studia Klasickej archeológie, Trnavská univerzita 

(L. Jiráň od 2010); 

- Památková rada Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště 

Pardubice (J. Frolík); 

- Rada Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. (L. Jiráň, od 2007);  

- rada Historického ústavu AV ČR, v. v. i. v Praze (P. Sommer); 

- Rada NPÚ ú. o. p. střední Čechy (P. Sommer, od 2009); 

- Rada NPÚ ú. o. p. Pardubice/Josefov (P. Sommer, od 2009); 

- Rada Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i. (L. Jiráň, od 2007); 

- Rada pracoviště Ústavu archeologické památkové péče SZ Čech, v. v. i., Most 

(J. Klápště); 

- Romanik-Zentrum Universität Halle (P. Sommer, od 2007);  

- The North European Symposium for Archaeological Textiles /NESAT/ – člen 

představenstva (H. Březinová, od 2014); 

- Vědecká rada Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni (M. Gojda, 

od 2004); 

- Vědecká rada Fakulty historických a společenských věd Univerzity kardinála 

Stefana Wyszyńského, Warszawa, Polsko (M. Gojda, od 2009);  

- Vědecká rada Forschungsstelle für Vergleichende Ordensgeschichte 

(FOVOG) - Katholische Universität Eichstätt (P. Sommer, od 2007); 

- Vědecká rada Filozofické fakulty MU Brno (M. Gojda); 

- Vědecká rada Pedagogické fakulty UK Praha (P. Sommer, od 2000); 

- Vědecká rada UK Praha (P. Sommer, od 2009); FF UK (J. Klápště); 

- Vědecká rada pro státní památkovou péči MK ČR (P. Sommer);  

- Komise rektora pro programy na podporu vědy Univerzity Karlovy (L. Jiráň, 

od 2016) 



40 

 

 

II.8. Zpracování a šíření vědeckých informací 

 

Knihovna ARÚ Praha 

ARÚ systematicky vytváří a spravuje největší oborovou knihovnu v ČR 

zaměřenou na archeologii a příbuzné vědy. Knihovna je otevřena všem 

odborníkům, studentům i širší veřejnosti z ČR i zahraničí. V r. 2018 bylo 615 

zaregistrovaných uživatelů (602 v roce 2017), 198 MVS (214 v r. 2017), 178 

požadavků vyřízeno kladně, 115 tištěných dokumentů zapůjčených jiným 

knihovnám, 4 tištěné dokumenty zapůjčeny z jiných knihoven, 45 kopií 

poskytnutých jiným knihovnám v rámci VPK, 9 MMVS. Prezenční výpůjčky se 

od r. 2016 nesledují. 

Knihovna ARÚ byla z velké části zničena při povodni v r. 2002, od té doby je 

obnovována a systematicky doplňována. V současnosti obsahuje fond 

knihovny ARÚ 45.521 monografií (43.347 v r. 2016) a 7.105 časopisů (6.982 

v r. 2017); přírůstek za rok 2018 činil cca 1.350 jednotek (1.119 v r. 2017); 

pro rok 2019 se očekává obdobná výše přírůstků. 

Přírůstky knihovny kromě koupě a darů představovaly přírůstky z 

pozůstalostí. Z uvedeného množství bylo 476 svazků koupeno, ostatní byly 

získány výměnou, dary nebo z pozůstalostí. Subskripce v roce 2018 tvořilo 25 

titulů. Na nákup knih věnoval v minulém roce ARÚ ze svého rozpočtu cca 

750.000 Kč. Výběr publikací je řízen odbornou vedoucí knihovny (Mgr. Alžběta 

Frank Danielisová, Ph.D.) ve spolupráci s knihovní komisí ARÚ Praha. 

 

 

Přehled akvizic knihovny ARÚ v letech 2016-2018 

 



41 

 

Akvizice elektronických knih se i v roce 2018 řešily individuálně. Na e-nosičích 

byly subskribovány některé časopisy jako součást předplatného ve formě 

„print+online“.  

Vzhledem k nedostatku prostoru se na návrh knihovny a doporučení knihovní 

komise i v roce 2018 část zpracovaného a signovaného fondu postupně 

přesouvala do Jenštejna, na pražské pracoviště se v případě zájmu publikace 

přiváží na vyžádání. I v roce 2018 pokračovala a byla dokončena tvorba 

seznamu „nepotřebných“ a duplicitních titulů uložených v depozitáři v 

Jenštejně. Publikace z daného seznamu byly nabízeny zdarma ostatním 

odborným pracovištím. Ke konci roku byly všechny nadbytečné publikace 

rozebrány a v současné době v depozitáři žádné nejsou. V roce 2019 bude 

zahájen přesun části duplikátů, darů a pozůstalostí z Letenské do depozitáře, 

kde budou dále evidovány a zpracovány. 

Již v r. 2012 byla v prostorách knihovny zavedena síť Wi-Fi a byl pořízen nový, 

kvalitnější kamerový systém. V druhé polovině roku 2018 došlo 

k implementaci výpůjčního modulu knihovního systému ALEPH. Výpůjčky 

budou nově evidovány v elektronické formě. Přináší to zefektivnění evidence a 

snadnější vyhledávání půjčených knih, včetně možnosti elektronického 

objednávání požadovaných titulů ze vzdáleného přístupu. 

Na internetu je přístupný katalog knihovny ARÚ Praha:  

 (http://aleph22.lib.cas.cz) 

a rozsáhlá bibliografická databáze archeologických bohemik: 

 (http://www.arup.cas.cz/?cat=178).  

V elektronickém katalogu se průběžně objevují nové přírůstky a zároveň se 

doplňuje dosud neevidovaná část knihovních fondů.  

Vzhledem k tomu, že v průběhu roku 2018 nedošlo na celostátní úrovni 

k podpisu nové smlouvy s kolektivním autorským správcem, bylo zastaveno 

poskytování reprografických služeb prostřednictvím VPK (jedná se o 

požadavky kopií na elektronických nosičích). 

V roce 2018 pokračovala spolupráce knihovny ARÚ Praha na projektu Obálky 

knih. Do databáze je přispíváno scany obálek nově nakoupených knih a 

vybranými tituly časopisů včetně jejich obsahů. 

 

Archiv terénní dokumentace ARÚ Praha 

Součástí OIZAK je i Archiv ARÚ, jehož úkolem je spravovat dokumentaci 

terénních výzkumů pro území Čech a zpřístupňovat ji veřejnosti formou 

prezenčního studia i jinak. K úkolům Archivu patří především péče o soubor 

analogových dokumentů nahromaděných během stoleté existence ústavu, 

zpracování dokumentů z pozůstalostí apod.  



42 

 

  

AMČR  

Dalším úkolem OIZAK je správa informačního systému Archeologická mapa 

ČR (AMČR). Tento systém tvoří (i) oborový agendový systém poskytující 

informace o plánovaných, probíhajících a ukončených terénních výzkumech a 

jejich výsledcích, (ii) retrospektivní databáze archeologických výzkumů, nálezů 

a lokalit na území Čech a (iii) digitální repozitář archeologické terénní 

dokumentace, převedené do digitální podoby po povodni v r. 2002. V ostrém 

provozu byla AMČR spuštěna 1. června 2017 

(http://www.archeologickamapa.cz; http://www.aiscr.cz; 

http://digiarchiv.amapa.cz/home). 

V r. 2015 došlo k sjednocení informačních systémů obou Archeologických 

ústavů AV ČR, a tím k vytvoření jednotného systému pro území celého státu. 

AMČR se stala jádrem výzkumné infrastruktury Archeologický informační 

systém ČR (AIS CR), která byla v r. 2016 zapsána na Cestovní mapu velkých 

infrastruktur ČR a je podporována ze zdrojů MŠMT. Součástí infrastruktury 

AIS CR jsou i další aplikace a webové stránky, např. na veřejnost orientovaný 

Archeologický atlas Čech (v současnosti přebudovávaný na Archeologický 

atlas ČR (www.archeologickyatlas.cz).  

Na rozvoj AIS CR získal v r. 2017 ARÚ podporu v rámci OP VVV, a to jako 

projekt Archeologický informační systém ČR – druhá generace (AIS-2). 

Projekt byl zahájen v říjnu 2017.  

ARÚ Praha je členem Pracovní skupiny pro archeologické archivy při EAC 

a účastní se pravidelně dalších mezinárodních aktivit. 

 

II.9. Památková péče a záchranné archeologické výzkumy  

ARÚ Praha se podílí na ochraně archeologického dědictví, a to v oblasti 

legislativní, informační i praktické (záchranné archeologické výzkumy lokalit 

ohrožených výstavbou či těžbou). 

V oblasti legislativní spolupracoval ARÚ s Ministerstvem kultury ČR při 

přípravě zákona o památkovém fondu. 

Zástupci Archeologického ústavu se účastní pravidelně jednání regionálních 

archeologických komisí ve Středočeském, Jihočeském, Královéhradeckém, 

Pardubickém, Karlovarském a Ústeckém kraji. 

ARÚ spravoval internetový portál registrace terénních archeologických 

výzkumů (IDAV), který byl v provozu od roku 2009 do 31. 5. 2017. Od 1. 6. 

2017 byla zpřístupněna softwarová aplikace Archeologická mapa ČR (AMČR) 

která slouží ke shromažďování dat o plánovaných terénních zásazích, 

zprostředkování těchto informací oprávněným organizacím a sběru informací 

o výsledcích archeologických výzkumů. Informační systém AMČR zahrnuje i 



43 

 

retrospektivní databázi archeologických výzkumů, nálezů a lokalit. V roce 

2018 bylo do databáze zapsáno 11 998 akcí stavební nebo jiné činnosti na 

území s archeologickými nálezy, které byly oznámeny ARÚ podle § 22 odst. 2 

zákona č. 20/1987 Sb. Data shromážděná v AMČR využívají vedle ARÚ 

organizace oprávněné provádět archeologické výzkumy.  

Archeologický ústav spolupracoval s Ředitelstvím silnic a dálnic na vybraných 

stavbách na vyhodnocení archeologického potenciálu v trase plánovaných 

silničních staveb (např. I/3 Olbramovice přeložka) a na odborném dohledu při 

provádění ZAV jinými oprávněnými organizacemi. Jednou z nejvýznamnějších 

zakázek v této oblasti byla pokračující supervize nad průběhem ZAV D11 

(úseky 1106, 1107).   

Na základě údajů z AMČR provedl Archeologický ústav celkem 660 ZAV. 

Některé z uvedených akcí pokračují i v následujícím roce.  

- Bylo provedeno celkem 109 ZAV většího rozsahu, přičemž za 

nejvýznamnější z nich je možné považovat ZAV v rámci výstavby silnice 1/16 

Slaný – Velvary, který pokračuje i v následujícím roce. Třicet sedm z nich bylo 

zahájeno již v roce 2017. 

- Další drobnější akce v rozsahu jednorázové dokumentace ojedinělých 

nálezových situací, skrývky ornice s negativním výsledkem a krátkodobé 

dohledy nad výkopovými pracemi zajišťovalo na území Hlavního města Prahy 

a ve vybraných regionech středních Čech především Oddělení terénní 

archeologie. Významný podíl připadá také pracovišti Kutná hora Oddělení 

archeologie pravěku a pracovišti na Pražském Hradě Oddělení archeologie 

středověku. 

- náklady na provedení 247 ZAV nebyly hrazeny stavebníkem. 

 

Anotace větších/zajímavějších akcí: 

 

Archeologický výzkum silnice I/16 Slaný – Velvary (vedoucí výzkumu D. 

Malyková) 

V letních měsících roku 2018 byl ve spolupráci s Českou společností 

archeologickou, o. p. s., zahájen záchranný archeologický výzkum, jehož 

investorem je Ředitelství silnic a dálnic ČR. V součinnosti se stavební 

společností STRABAG probíhají na vybraných místech skrývky ornice, 

bezprostředně následovány terénním výzkumem a dokumentačními pracemi. 

Mezi prvními byl pro stavbu uvolněn úsek na 1,6 – 1,9 km, kde bylo objeveno 

a prozkoumáno pravěké pohřebiště z období únětické kultury (starší doba 

bronzová; 2300 – 1600 př. n. l.). Mimo jiné bylo prozkoumáno pět hrobů s 

kosterními pozůstatky dospělých jedinců a tři dětské hroby. V rámci výbavy 



44 

 

jednoho z bohatších hrobů byly například nalezeny zbytky bronzového kopí a 

nátepní destička, součást výbavy lukostřelce.  

Vedle hrobů s kosterními pozůstatky se podařilo prozkoumat též o něco mladší 

hroby se žárovými pohřby, z nichž některé byly uloženy v urně (tzv. popelnici). 

Jeden ze žárových hrobů byl vybaven přeslenem, původně součástí vřetena 

pro spřádání nití. 

Zahájení vlastního výzkumu předcházela náročná přípravná fáze takzvaného 

nedestruktivního výzkumu, která zahrnovala rešerše archivních pramenů, 

povrchové sběry a také geofyzikální prospekci, založenou na měření 

geomagnetických anomálií a dalších fyzikálních vlastností podpovrchových 

vrstev. Na základě takto získaných informací bylo možné dopředu určit místa 

s vysokou pravděpodobností výskytu archeologických situací. Přednostně 

prozkoumané úseky trasy jsou po dohodě se stavební společností co 

nejrychleji uvolňovány pro stavební práce. 

 

Kosterní pozůstatky z období starší doby bronzové (2300 – 1600 př. n. l.). ARÚ Praha 

 

Na Vyšehradě byla ukončena terénní část archeologického výzkumu 

nejstaršího kostela (vedoucí výzkumu L. Varadzin) 

V srpnu 2018 se uzavřela terénní část mnohaletého archeologického výzkumu 

nejstaršího známého kostela na pražském Vyšehradě. Postupný odkryv této 

dávno zaniklé památky, která pochází někdy z období mezi lety 950–1050, 

vzbudil neobyčejný zájem odborné i laické veřejnosti již v roce 2014, kdy bylo 

objeveno zdivo východní oltářní niky.  

Nově odkryté části základů severní části chrámové lodi a severní oltářní niky 

nyní umožňují rekonstrukci celého půdorysu této monumentální stavby. Z 

kostela se zachovaly pouze základy, díky nim je však známo, že byl až 25 

metrů dlouhý a stejně tak široký a že jeho vnitřní plocha činila zhruba 290 

čtverečních metrů. Půdorys byl tak rozlehlý, že se na jeho místo později vešla 

bazilika sv. Vavřince, společně se sousední rezidencí děkanů Vyšehradské 

kapituly. 



45 

 

Na základě výzkumu se potvrdily předchozí náznaky, že objevený půdorys 

svou velikostí a složitým tvarem nemá v daném období srovnání na celém 

území Západních Slovanů. Po skončení terénní části bude následovat 

několikaleté odborné zpracování nálezů a dalších získaných poznatků v 

laboratořích a na dalších odborných pracovištích. Již nyní je ale zřejmé, že 

stavebníkem kostela byl některý z českých panovníků, jehož záměrem patrně 

bylo vybudovat na Vyšehradě velmi významné církevní a snad i politické 

centrum.  

Výzkum byl finančně podpořen Grantovou agenturou České republiky. 

 

Tisíc let staré zdivo vyšehradského kostela. Pohled na základy severní apsidy, které 

byly později porušeny stavbou Starého děkanství. ARÚ Praha 

 

Výzkumy v areálu Pražského hradu (detašované pracoviště Pražský hrad, 

Jiřská ul. 2, PH; vedoucí J. Maříková Kubková) 

Na základě nově uzavřené Smlouvy mezi Kanceláří prezidenta, Správou 

Pražského hradu, Akademií věd ČR a Archeologickým ústavem AVČR 

probíhala v novém režimu péče o archeologické terény a předstihové 

záchranné výzkumy.  

V roce 2018 bylo provedeno 10 záchranných výzkumů, z toho tři formou 

dohledu. Dále byla provedena revize stavu všech archeologických areálů 

Pražského hradu ve správě Správy Pražského hradu (8) a Arcibiskupství 

Pražského (1). Bylo konstatováno, že areály pod III. nádvořím a ve Starém 

královském paláci se nacházejí z různých důvodů v neuspokojivém stavu a 

byly zahájeny kroky vedoucí ke zlepšení. Pro sledování areálu pod III. 

nádvořím byla ustanovena pracovní skupina složená ze specialistů 

archeologů, památkář, geotechniků, statiků, restaurátorů a dalších a 

stanoveny podmínky monitoringu. Dále bylo přikročeno k osazení trnů 

umožňujících přesné měření pohybu konstrukcí. Všechny areály byly 

vyčištěny a postupně probíhá dokumentace těch, které u kterých moderní 

zaměření ještě neproběhlo. 



46 

 

 

Prostor pod III. nádvořím PH. Foto J. Gloc 

 

Výzkumy na Kutnohorsku (detašované pracoviště Kutná Hora, Hloušecká 

609, 284 01 KH; vedoucí R. Šumberová) 

Kutnohorské pracoviště ARÚ Praha dlouhodobě zajišťuje archeologickou 

památkovou péči v regionu Kutná Hora. V roce 2018 byly provedeny 

záchranné archeologické výzkumy formou dohledu celkem při 190 akcích, 

přičemž v 73 případech šlo o rodinné domky (tedy akce prováděné ve vlastní 

režii), 117 akcí bylo řešeno na základě smlouvy nebo objednávky. Kromě 

regionu Kutná Hora byly po dohodě s ÚAPPSČ převzaty některé stavby v 

historickém jádru Kolína.  

Jedna z těchto staveb probíhala v centru města Kolína, při dostavbě domu na 

p. č. 3608 ve Zlaté uličce. Ve dvorní části objektu byly v místě budoucí 

zástavby položeny tři sondy, které doložily existenci masivní základové zdi v 

archivních materiálech nedatované a blíže nespecifikované starší nadzemní 

stavby a štětované cesty z lomového kamene a říčních valounů, dosedající na 

starší pozdně a vrcholně středověké terény (14. - 16. století). Vzhledem k 

relativně malému počtu výzkumů probíhajících v jádru města jde sice o malý, 

nicméně důležitý příspěvek k historii města. 

Další akce v historickém jádru Kolína probíhala přímo na chrámovém návrší, 

kde byla zahájena revitalizace areálu v okolí kostela sv. Bartoloměje. Zatímco 

první etapa spočívala především v archeologickém dohledu při úpravách 

terénu na parkánu, další část spojená s výstavbou inženýrských sítí 

vyvrcholila v roce 2019 výzkumem části rozsáhlého pohřebiště před západním 

průčelím kostela a unikátním zachycením raně středověkého osídlení tohoto 

prostoru. 

V Kutné Hoře probíhaly v roce 2018 akce spíše mimo vlastní historické jádro. 

V SV části intravilánu města v ulici Kpt. Vosky byly již při výstavbě prvního 

bytového domu A v roce 2011 zachyceny archeologické situace, které patřily 

vrcholně středověkému montánnímu areálu (těžební šachty, odvodňovací 



47 

 

kanály a náhony, úpravárenské a sídlištní jámy) a v jednom případě pak 

staršímu sídlišti kultury bylanské. Při stavbě druhého bytového domu B v roce 

2017 se situace opakovala a v rámci výzkumu bylo na ploše zachyceno dalších 

třicet jedna archeologických situací, které byly opět nejčastěji identifikovány 

jako těžbu doprovázející objekty, z horizontu druhé poloviny 13. století až 

první poloviny 14. století. Na ploše pak byla opětovně zaznamenána i 

komponenta staršího pravěkého osídlení, konkrétně objektu kultury s 

vypíchanou keramikou. V roce 2018 výzkum navázal na dříve zkoumané 

plochy, kromě objektů souvisejících s těžbou byly odkryty i dvě větší vzájemně 

se narušující polozemnice, dokládající zde u areálu těžby i existenci horní 

osady s obytnými objekty. Velmi podstatné je i zachycení pravěkých situací, 

které jsou jinak v prostoru města zničeném těžbou a pozdější zástavbou velmi 

ojedinělé. 

V SZ části intravilánu byla během rekonstrukce kanalizace v Sudoměřické 

ulici zachycena další část vrcholně a pozdně středověkého pohřebiště, 

souvisejícího s již zaniklým kostelem sv. Martina, jehož poloha byla upřesněna 

staršími archeologickými výzkumy. Při akci v roce 2018 byly kromě hrobů 

zachyceny i pozůstatky dolování z přelomu 14./15. století na zde probíhajícím 

Grejfském pásmu. Výzkum dokládá oprávněnost požadavků na sledování 

rekonstrukcí starších inženýrských sítí, neboť výkopové práce většinou 

zasáhnou i dříve nenarušené terény, které nebyly při původní realizaci staveb 

před několika desítkami let archeologicky zkoumány. 

Rozsáhlejší archeologické výzkumy probíhaly i mimo intravilány měst, např. 

při budování polní cesty na katastru obcí Potěhy a Horky bylo doloženo 

pokračování známé lokality z mladší a pozdní doby bronzové a ojedinělý hrob 

kultury se zvoncovitými poháry, ve spolupráci s NPÚ byla řešena rekonstrukce 

nejistě datovaného, snad středověkého či raně novověkého mostu v obci 

Kamenné Mosty, sledovány byly revitalizační práce kolem středověké vodní 

tvrze Švábínov apod. Nečekaně rozsáhlý záchranný archeologický výzkum byl 

vyvolán i stavbou rodinného domu na katastru Bylan u Kutné Hory, kdy se 

poprvé podařilo ve větším měřítku prozkoumat část raně středověké osady, 

známé především díky historickým pramenům. 

Částečně se pracoviště podílelo také na záchranném výzkumu, zajišťovaném 

oddělením záchranných výzkumů v okolí kostnice v Sedlci. Dlouhodobě zde 

probíhá zpracování antropologického materiálu z uvedeného výzkumu (již více 

než 1700 hrobů) a je připravován i projekt na jeho celkové vyhodnocení. 



48 

 

 

Začátek výzkumu u kostela sv. Bartoloměje v Kolíně (okr. Kolín). Foto ARÚ 

 

Výzkumy na předpolí dolu Bílina (detašované pracoviště Žatec, Jakubská 

661, 438 01 Žatec; vedoucí P. Čech) 

V šesté sezóně výzkumu činila celková výměra odkryté plochy 205 m2 a bylo 

prozkoumáno 111 hrobů, tj. celkem 877. Na severním okraji plochy byly 

jednotlivé hroby zahloubeny do žlutého štěrku smíšeného s jílem, hloubka 

hrobových jam se pohybovala od 0,2 do 0,8 m a hrobové jámy dosahovaly 

dosud největších zjištěných hloubek. Největší koncentrace pohřbů bez 

rozlišených hrobových jam a pod nimi hrobových jam zahloubených do podloží 

se vyskytovala v ose kostela před východní stěnou presbytáře, kde výzkum 

navázal na kumulaci hrobů zjištěnou v roce 2017.   

Hrobové přídavky obnášely 60 bronzových a jednu stříbrnou esovitou 

záušnici, 3 skleněné prsteny, dva korálky z polodrahokamů, jeden z horského 

křišťálu, 16 skleněných kulatých korálků (jeden dětský hrob), železný klíč a 2 

neurčené železné předměty. Esovitých záušnic bylo k roku 2018 nalezeno 328 

kusů. 

 Na čele terénního posunu byly kosti skeletů rozlámány na malé kusy, kostry 

umístěné nejblíže čelu posunu ležely na levém boku, nebo byly stlačeny do 

úzkého pruhu kostí v neanatomické poloze. Ve středu pohřebiště ležely kostry 

v anatomických polohách s kostmi vcelku.  



49 

 

Ve třech fázích proběhl výzkum západního průčelí kostela. V první fázi 

odkryvu byla odhalena situace po opuštění plochy v roce 1988, tzn. destrukce 

kamenů a zásyp interiéru kostela. V druhé fázi výzkumu došlo k odstranění 

volně ložených kamenů, k preparaci destrukcí zdiv a k vybrání druhotných 

výplní sond a hrobových jam odkrytých v 80. letech 20. stol.  Při třetí fázi 

odkryvu byla odebrána destrukce kamenů z nadzemního zdiva severní boční 

zdi lodi. Pod ní se ukázal výkop vyplněný základovým zdivem a jeho šíře je 

stejná jako šíře základového zdiva západního průčelí, na které plynule 

navazovalo zdivo nadzemní. V interiéru kostela byl odkryt hrob s dospělým 

jedincem, další tři hroby byly ponechány na výzkum v roce 2019. 

 

2. světová válka a Mostecko 2018 (detašované pracoviště Žatec, 

Jakubská 661, 438 01 Žatec; vedoucí P. Čech) 

V šesté etapě archeologického výzkumu německého protiletadlového 

dělostřelectva z období 2. světové války v předpolí Lomu Bílina byl realizován 

odkryv čtyř okopů pro kanony ráže 105 mm, pěti trhacích jam, dvou 

pěchotních okopů a dalších deseti objektů baterie Flak 1 komplexu 

„Nesvětice“.  

Okopy pro kanony měly typický osmistěnný půdorys o průměru 8 m se čtyřmi 

pohotovostními sklady munice v osách SZ-JV a JZ-SV, dvěma manipulačními 

rampami v ose S-J nebo V-Z. Na západní nebo jižní straně se nacházel hlavní 

sklad munice s podlahou z cihel nebo žulových dlažebních kostek a výdřevou 

nebo cihlovou vyzdívkou. Uprostřed okopu byly umístěny osmistěnné 

betonové podstavce o průměru 4 m se žlábky pro elektrické kabely a železnou 

přírubou uprostřed. Z východní nebo severní strany vedly ve dně okopů prkny 

vyložené žlábky pro přívodní kabely elektrické energie a signálu do 

zaměřovacích přístrojů. Do zásypu západních nebo severních ramp byly 

vloženy dřevěné nebo cihlové schody, protilehlé rampy měly u dna okopu 

dřevěné zástěny a byly zcela vyplněny. 

Dva objekty kruhového půdorysu o průměru 5,5 m a hloubce ca 0,5 m od 

povrchu skrývky byly podle nálezu munice okopy pro 25 mm kořistní 

francouzský protiletadlový kanon Hotchkiss. Pěchotní okop půdorysem ve 

tvaru písmene W měl horní část výplně propálenou do světle oranžové barvy. 

Další pěchotní okop měl v půdorysu tvar protáhlého zahnutého oválu se 

stabilizátorem pumy 500 lb Demolition Bomb AN-M 43 na dně. U tří okopů 

pro kanony se nacházely tři kruhové jámy o průměru 0,8 – 1,4 m. V jedné byla 

nalezena část krytu motoru Wrigth Cyclon R 1820 z letounu B-17 G 

„Earthquake McGoon“, kryt úložného prostoru pro baterie mezi motory 

pravého křídla a dvě světle zelené výztuhy z interiéru letadla. Dále bylo odkryto 

pět trhacích jam kruhového půdorysu o průměru 4,5 – 6 m a hloubce 2 m, z 

nichž byly vyzvednuty zbytky raket Wurfgranate 42 ráže 21 cm, plechy a dna 

dělostřeleckých nábojnic ráže 105 a 128 mm a prázdné torzo americké letecké 

pumy 100 lb Demolition Bomb AN-M 30. 



50 

 

 

Výběr dalších akcí ze záchranné činnosti: 

 

Název: Dohoda o provedení záchranného archeologického výzkumu 

Zadavatel: Metropolitní kapitula sv. Víta v Praze 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Hrad, U Svatého Jiří 

čp. 34, Praha 1 – Hradčany pro potřeby projekční kanceláře – podklady pro 

plánovanou rekonstrukci. 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: Dohoda o provedení záchranného archeologického výzkumu 

Zadavatel: U Sv. Michala a.s. 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Pohořelec čp. 112, 

Praha 1 – Hradčany, v trase plánovaného kolektoru. 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: Dohoda o provedení záchranného archeologického výzkumu 

Zadavatel: Správa Pražského hradu 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Starý královský palác 

v souvislosti s rekonstrukcí podlah - oprava kancelářských prostor 3. NP.  

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: Dohoda o provedení záchranného archeologického výzkumu 

Zadavatel: Správa Pražského hradu 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Hrad, Stájový dvůr čp. 

49, Praha 1 – Hradčany v souvislosti s celkovou rekonstrukcí objektu. 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: Dohoda o provedení záchranného archeologického výzkumu 



51 

 

Zadavatel: Správa Pražského hradu 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Hrad, Míčovna, 

Královská zahrada, Praha 1 – Hradčany v souvislosti s rekonstrukcí objektu – 

hydroizolace. 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: HS716049 Dohoda o provedení záchranného archeologického 

výzkumu 

Zadavatel: ŘK Farnost Sedlec u Kutné Hory 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum – kostnice, Sedlec u Kutné Hory, 

odvodnění a statické zabezpečení, I-VIII/2018. 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: HS716110 Dohoda o provedení záchranného archeologického 

výzkumu 

Zadavatel: MěÚ Nasavrky 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum při revitalizaci Náměstí – II. etapa. 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: Úkol 940004 a úkol 940010 Záchranný archeologický výzkum 

Zadavatel: Kancelář prezidenta ČR / Správa Pražského hradu 

Anotace: Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Pražský hrad, Severní 

výběžek, rekonstrukce; Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Lumbeho 

zahrada, inženýrské sítě, zjišťovací sondáž.  

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: HS 718046 Dohoda o provedení záchranného archeologického 

výzkumu 

Zadavatel: Město Roztoky 



52 

 

Anotace: Akce „Kolumbárium, rozptylová loučka“. Záchranný archeologický 

výzkum pravěkého a raně středověkého osídlení na akropoli hradiště Levý 

Hradec. 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

Název: Geofyzikální měření 

Zadavatel: ÚAPPSZČ Most + projekt ArcheoMontan 2018; PM v Písku; RM v 

Čelákovicích 

Anotace: Geofyzikální průzkum lokalit Přísečnice-Kremsiger, Černý Potok, 

Potůčky, Pernink, Odeř; Milenovice; Záluží u Čelákovic 

Uplatnění: Ochrana a záchrana kulturního dědictví. Protection and 

Preservation of Cultural Heritage 

 

II.10. Pedagogická činnost  

Významný podíl činnosti pracovníků ARÚ tvořilo pedagogické působení na 

vysokých školách. Ve spolupráci s univerzitními pracovišti má ARÚ akreditace 

doktorských studijních programů v oborech archeologie a antropologie a 

genetika člověka na PřF Univerzity Karlovy v Praze a v oboru archeologie na 

Západočeské Univerzitě v Plzni. Pracovníci ARÚ jsou dále členy oborových rad 

doktorských studijních programů archeologie na FF Univerzity Karlovy v 

Praze; FF Západočeské univerzity v Plzni; JU v Českých Budějovicích; Slezské 

univerzitě v Opavě, Trnavské univerzitě v Trnavě, Universität Regensburg 

(uváděni jsou pouze pracovníci s hlavním pracovním úvazkem v ARÚ). V r. 

2018 vedli pracovníci ARÚ celkem 17 doktorských prací; v ARÚ bylo 

zaměstnáno 5 doktorandů v prezenční nebo kombinované formě studia.  

Za účasti specialistů ARÚ se v loňském roce realizovalo 27 bakalářských a 

magisterských studijních programů na univerzitách v Praze (UK, VŠCHT), 

Brně (MU), Plzni (ZČU), Českých Budějovicích (JU), Pardubicích (UPCE) a 

Olomouci (UPOL). Celkem odpřednášeli pracovníci ARÚ na vysokých školách 

950 hodin přednášek a cvičení a vedli řadu bakalářských a magisterských 

prací. 

 

Mezi bakalářskými studijními programy a obory byly zejména následující:  

- Archeologie, Západočeská univerzita v Plzni (Katedra archeologie FF);  

- Biologie (Antropologie a genetika člověka), Univerzita Karlova v Praze 

(Katedra antropologie a genetiky člověka PřF);  



53 

 

- Historické vědy (Ochrana hmotných památek), Univerzita Pardubice (Katedra 

historických věd FF);  

- Historické vědy (Pravěká a raně středověká archeologie), Univerzita Karlova 

v Praze (Ústav pro archeologii FF);  

- Konzervování - restaurování objektů kulturního dědictví 

uměleckořemeslných děl (Technologie konzervování a restaurování), Vysoká 

škola chemicko-technologická Praha (Fakulta chemické technologie);  

- Obecná teorie a dějiny umění a kultury (Dějiny umění; Kulturologie), 

Univerzita Karlova v Praze (FF);  

- Historie (Archeologie), Univerzita Palackého Olomouc (Katedra historie FF). 

 

K magisterským studijním programům s účastí pracovníků ARÚ patřily 

zejména:  

- Archeologie, Západočeská univerzita Plzeň (Katedra archeologie FF);  

- Biologie (Antropologie a genetika člověka), Univerzita Karlova v Praze 

(Katedra antropologie a genetiky člověka PřF); 

- Historické vědy (Pravěká a raně středověká archeologie), Univerzita Karlova 

v Praze (Ústav pro archeologii FF);  

- Konzervování - restaurování objektů kulturního dědictví (Technologie 

konzervování a restaurování objektů kulturního dědictví), Vysoká škola 

chemicko-technologická Praha (Fakulta chemické technologie); 

- Archeologie a muzeologie, Masarykova univerzita Brno (Ústav archeologie a 

muzeologie). 

 

K doktorským studijním programům s účastí pracovníků ARÚ patřily 

zejména:  

- Archeologie, Západočeská univerzita v Plzni (Katedra archeologie FF) 

- Biologie (Antropologie a genetika člověka), Univerzita Karlova v Praze 

(Katedra antropologie a genetiky člověka PřF); ARÚ je akreditován jako školící 

pracoviště. 

- Historické vědy (Pravěká a raně středověká archeologie), Univerzita Karlova 

v Praze (Ústav pro archeologii FF); ARÚ je akreditován jako školící pracoviště. 

- Archeologie, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (Ústav archeolo-

gie). 

 



54 

 

ARÚ poskytuje studentům přístup do své knihovny a archivu a ve spolupráci 

s FF Univerzity Karlovy v Praze školí studenty archeologie na terénních 

výzkumech. Některé z přednášek se realizují v prostorách pracoviště ARÚ s 

využitím technického zázemí a vybavení ARÚ. ARÚ Praha se podílí na práci 

společného pracoviště AV ČR a Univerzity Karlovy (Centrum medievistických 

studií). 

 

Organizace vzdělávacích kurzů: 

Název kurzu: Underwater Archaeology Field School in the Czech Republic 

Popis: Kurz byl zaměřen na sladkou vodu a byl určen k poznání 

dokumentačních metod podvodní archeologie. 

Místo a datum: Nechranická přehrada, 24. - 28. září 2018   

Trvání (dní): 5  

Počet účastníků: 5, z toho zahraničních: 4  

 

Název kurzu: Workshop pro pracovníky Policie České republiky 

Popis: Přednášky a prezentace archeologického materiálu 

Místo a datum: Knihovna ARÚ Praha, říjen 2018  

Trvání (dní): 1  

Počet účastníků: 20  

 

Název kurzu: Školení Policie České republiky 

Popis: Přednášky v rámci školení Policie ČR 

Místo a datum: Solenice, 22. 3. 2018  

Trvání (dní): 1  

Počet účastníků: 15  

 

II.11. Organizace konferencí a účast na nich  

ARÚ Praha v r. 2018 vystupoval jako pořadatel nebo spolupořadatel celkem 6 

konferencí, sekcí na kongresech a seminářů (všechny s mezinárodní účastí): 

 

Název akce: Mezinárodní setkání k archeologii středověkého Řezna 



55 

 

Datum: 23. - 24. 3. 2018  

Místo: Praha, ČR 

Hlavní pořadatel: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i 

Spolupořadatelé: Národní památkový ústav 

Počet účastníků: 10 

Internetové stránky: www.arup.cas.cz  

Kontaktní osoba: Jan Hasil 

 

Název akce: EUROPA POSTMEDIAEVALIS, Post-medieval pottery between 

(its) bordes 

Datum: 16. – 19. 4. 2018  

Místo: Praha, ČR 

Hlavní pořadatel: Archeologický ústav, AV ČR, Praha, v. v. i. 

Spolupořadatelé: Centrum pro zpracování, dokumentaci a vyhodnocení 

archeologických nálezů, z.ú. 

Počet účastníků: 75 

Internetové stránky: https://www.facebook.com/europa.postmed/  

Kontaktní osoba: Gabriela Blažková 

 

Název akce: Počítačová podpora v archeologii 17 

Datum: 28. – 30. 5. 2018 

Místo: Kouty u Ledče nad Sázavou, ČR 

Hlavní pořadatel: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Spolupořadatelé: Ústav archeologie a muzeologie FF MU v Brně 

Počet účastníků: 118 

Internetové stránky: http://www.arup.cas.cz/?cat=748 

Kontaktní osoba: David Novák 

 

Název akce: Konference „Piastovci a Přemyslovci“ 

Datum: 29. - 30. 5. 2018  

Místo: Poznaň, Polsko 



56 

 

Hlavní pořadatel: Universita Adama Mickiewicze Poznaň, Collegium 

Historicum – Adam Mickiewicz University Poznan, Collegium Historicum 

Spolupořadatelé: Archeologický ústav AV ČR Praha, v. v. i. 

Počet účastníků: 40 

Internetové stránky: www.arup.cas.cz  

Kontaktní osoba: Jan Frolík 

 

Název akce: Archeologická pracovní skupina východní Bavorsko/západní a 

jižní Čechy/Horní Rakousko 

Datum: 13. – 16. 6. 2018 

Místo: Niederalteich (Dolní Bavorsko) 

Hlavní pořadatel: Kreisarchäologie Deggendorf/District Archaeology 

Deggendorf 

Spolupořadatelé: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Počet účastníků: 56 

Internetové stránky: www.archaeologie-bay-cz-ooe.de 

Kontaktní osoba: Miloslav Chytráček 

 

Název akce: IV. ročník Kastellologické konference k poctě prof. Tomáše 

Durdíka, Křivoklát 2018 

Datum: 5. - 6. 10. 2018  

Místo: hrad Křivoklát 

Hlavní pořadatel: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., KAR 

Spolupořadatelé: NPÚ 

Počet účastníků: 15 

Internetové stránky: www.arup.cas.cz  

Kontaktní osoba: Josef Hložek 

 

II.12. Mezinárodní projekty a spolupráce  

Mezinárodní spolupráce v ARÚ měla v r. 2018 několik rovin - společné projekty 

se zahraničními partnery (mezinárodní projekty, účast na terénních akcích v 

zahraničí), účast na zahraničních konferencích či mezinárodních konferencích 



57 

 

v ČR, studijní pobyty v zahraničí, návštěvy zahraničních badatelů v Praze aj. 

V r. 2018 se pracovníci ARÚ účastnili řešení těchto mezinárodních projektů; 

většina z nich byla financována z evropských či jiných zahraničních zdrojů, 

příp. z interní podpory AV ČR pro mezinárodní spolupráci:  

 

Projekty komunitárních programů EU: 

 

7. rámcový program EU 

 

Název projektu: Visualize to Valorize – For a better utilisation of hidden 

archaeological heritage in Central Europe 

Akronym: VirtualArch  

Číslo projektu a identifikační kód: CE947  

Typ: Interreg Central Europe 

Koordinátor: Landesamt für Archäologie Sachsen, Německo 

Řešitel: Mgr. Jan Mařík PhD.  

Podíl pracoviště v daném roce (v EUR): 81363  

Rok zahájení: 2017 Rok ukončení: 2020 

Účastnických států: 7 z toho z EU: 7  

Spoluřešitelů: 7 

 

Název projektu: PALEoRIDER - Human health and migration in prehistory 

Akronym: PALEoRIDER  

Číslo projektu a identifikační kód: ERC-2017-COG  

Typ: ERC Grants 

Koordinátor: Max Planck Institute for the Science of Human History 

Řešitel: M. Ernée  

Podíl pracoviště v daném roce (v EUR): 1000  

Rok zahájení: 2018 Rok ukončení: 2022 

Účastnických států: 4 z toho z EU: 4  

Spoluřešitelů: 5 



58 

 

 

Projekty v rámci mezinárodních vědeckých programů: 

   

Organizace: Croatian Science Foundation (Chorvatsko); CNRS Dijon 

(Francie); Université Clermont-Ferrand (Francie) 

Název projektu: Corpus architecturae religiosae europeae (IV-X sc) - Corpus 

architecturae religiosae europeae (IV-X sc.).  

Koordinátor: J. Maříková Kubková (ARÚ). Spoluřešitelů: 12.  

Státy: F, HR, E, I, BE, NL, L, GB, D, CH, P, BH, A, G.  

 

Organizace: CNRS  

Název projektu: MAFTUR – Mission Archéologique Franco-Turkmène d’Ulug-

Dépé – Archaeological excavation in Ulug Depe (Turkmenistan), resto-ration 

of excavated artefacts-  

Koordinátor: ARÚ; Centre de Recherches archéologiques Indus- Ba-

luchistan, Asie Centrale et Orientale, CNRS a Ústavem pro historické památ-

ky v Ašchabádu, Turkmenistán (K. Mamedov). Spoluřešitelů: 2.  

Státy: ČR, FR. Typ aktivity: Restoration of excavated artefacts from Ulug De-

pe and training of Central Asian conservators. 

 

Celkem bylo v r. 2018 pracovníky ARÚ realizováno 183 zahraničních cest s 

mnoha aktivními účastmi na mezinárodních konferencích. V jejich rámci bylo 

předneseno několik desítek přednášek, četné z nich byly přednášky zvané; 

předloženo bylo také několik desítek posterů.  

 

ARÚ Praha v r. 2018 navštívila řada zahraničních badatelů. Mezi nimi byli: 

 

Jméno vědce; pracoviště; země; obor/specializace 

H. G. Stephan; Univesität Halle; GE; archeologie středověku a raného 

novověku 

V. Heyd; Univ. Bristol; UK; archeologie, izotopové analýzy 

L. Papac; Max-Planck-Institut Jena; GE; aDNA 

W. Haak; Max-Planck-Institut Jena; GE; aDNA 

A. Buchner; Institut PAN Wroclaw; PL; archeologie 



59 

 

N. Saunders; University of Bristol; GB; archeologie 

D. Castex; University of Bordeaux; FRA; archeologie, antropologie 

C. Dunning; ArcheoConcept Sarl; Švýcarsko; archeologie pro veřejnost 

S. Eichert; Institute for Medieval Research, ÖAW Wien; Rakousko; raný 

středověk 

M. Causević-Bully; Université de Franche-Comté; FRA; raně středověká 

architektura 

S. Bully; CNRS-UMR ArTeHiS Dijon-Auxerre; FRA; raně středověká 

architektura 

P. Cembrzyński; Instytut Historii Kultury Materialnej, Polska Akademia 

Nauk;PL; archeologie středověku 

R. Gliński; Instytut Historii Sztuki, Uniwersytet Wrocławski; PL; archeologie 

středověku, kunsthistorie, historie architektury a urbanizace  

J. Malcolm-Davies; Centre for Textile Research, University of Copenhagen; 

Dánsko; archeologický textil 

V. Zavyalov; Archeologický ústav RAV v Moskvě; Ruská federace; 

archeometalurgie 

N. Kecheva; National Archaeological Institute with Museum at the Bulgarian 

Academy of Sciences; Bulharsko; archeologie, archivace dat, terénní 

prospekce 

K. Koleva; National Archaeological Institute with Museum at the Bulgarian 

Academy of Sciences; Bulharsko; archeologie, archivace dat 

A. Metin Büyükkarakaya; Hacettepe University; Turecko; bioantropologie, 

archeologie 

 

Mezinárodní spolupráce je usnadňována dvoustrannými dohodami, na jejichž 

základě může docházet k organizaci společných projektů, vzájemných návštěv 

a konferencí. Dohodu tohoto typu má ARÚ Praha s těmito institucemi: 

 

1. Instituce: The European Association of Archaeologists 

Země: ČR  

Téma spolupráce: činnost sekretariátu EAA, jeho sídlo v Archeologickém 

ústavu v Praze.  

 

2. Instituce: Archeologický ústav SAV Nitra  



60 

 

Země: Slovensko  

Téma spolupráce: spolupráce při řešení společných úkolů výzkumu.  

 

3. Instituce: Pamiatkový úrad Slovenskej republiky, Bratislava  

Země: Slovensko  

Téma spolupráce: raně středověké osídlení střední Evropy – organizace 

společných konferencí a projektů, publikace výsledků.  

 

4. Instituce: Instytut archeologii i etnologii PAN, Warszawa  

Země: Polsko  

Téma spolupráce: výzkum kulturních změn střední Evropy v pravěku a raném 

středověku – organizace společných konferencí a projektů, publikace 

výsledků.  

 

5. Instituce: Instytut archeologii, Unywersytet Wroclawski, Wroclaw  

Země: Polsko  

Téma spolupráce: výzkum kulturních změn střední Evropy v paleolitu- 

výzkum kulturního vývoje v rámci pleistocénní přírody, organizace společných 

konferencí a projektů, publikace výsledků.  

 

6. Instituce: Universytet Mikolaja Kopernika, Toruń  

Země: Polsko  

Téma spolupráce: výzkum kulturních změn střední Evropy v pravěku a raném 

středověku-organizace společných konferencí a projektů, publikace výsledků.  

 

7. Instituce: Zamek Królevski na Wawelu, Krakow  

Země: Polsko  

Téma spolupráce: výměna pracovníků, problematika organizace a metodiky 

archeologických výzkumů, inventarizace a ochrana arch. památek, 

konzervace a restaurování arch. nálezů, prezentace archeologických nalezišť, 

publikace výsledků výzkumů. 

 

8. Instituce: Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, Institucja 

Samorzadu Wojewódstva Wielkopolskiego  



61 

 

Země: Polsko  

Téma spolupráce: Interdisciplinární bádání a výzkum kulturních změn, 

výměna pracovníků.  

 

9. Instituce: Staatlichen Museum für Archäologie Chemnitz, Landesamt 

für Archäologie, Sachsen  

Země: Německo  

Téma spolupráce: Realizace společné mezinárodní výstavy So nah - so fern. 

Beziehunggeschichten zwischen Sachsen und Böhmen. Workshopy, výměna 

pracovníků a vzájemná spolupráce na budoucích projektech.  

 

10. Instituce: Stiftung Schleswig-Holsteinische Landesmuseen Schloss 

Gottorf, Schleswig. Zentrum für Baltische und Skandinavische 

Archäologie  

Země: Německo  

Téma spolupráce: Společně řešené téma Celtic oppida among other hillforts. 

Výměna pracovníků a vzájemná výměna informací při přípravě nadnárodně 

zaměřených témat. 

 

11. Instituce: Max Planck Institute for the Science of Human History in 

Jena, Department of Archaeogenetics, Germany  

Země: Německo 

Téma spolupráce: Joint research activities and scientific collaboration on the 

field of archaeology and related disciplines, student and postdoctoral fellow 

exchange between the parties, organization and participation in seminars, 

workshops and conferences, short term academic exchange, exchange of 

research and education materials, publications and academic information. 

 

12. Instituce: Römisch-Germanisches Zentralmuseum, 

Forschungsinstitut für Vor- und Frühgeschichte, Ernst-Ludwig-Platz 2, 

55116 Mainz, Deutschland  

Země: Německo 

Téma spolupráce: Joint research activities and scientific collaboration on the 

field of archaeology and related disciplines, student and postdoctoral fellow 

exchange between the parties, organization and participation in seminars, 

workshops and conferences, short term academic exchange, exchange of 

research and education materials, publications and academic information. 



62 

 

 

13. Instituce: University of Kordofan, Elobeid, Sudan  

Země: Sudan 

Téma spolupráce: Project The African pastoralism from a genetico morphometric 

and linguistic perspective. 

 

14. Instituce: Natural History Museum Vienna  

Země: Rakousko 

Téma spolupráce: Joint research activities and scientific collaboration on the 

field of archaeology and related disciplines, student and postdoctoral fellow 

exchange between the parties, organization and participation in seminars, 

workshops and conferences, short term academic exchange, exchange of 

research and education materials, publications and academic information. 

 

II.13. Popularizační činnost  

Pracovníci ARÚ Praha realizovali samostatně nebo ve spolupráci s dalšími 

institucemi mnoho popularizačních akcí. Kromě desítek přednášek pro 

veřejnost či školy bylo v r. 2018 realizováno přes 30 dalších akcí, tj. výstav a 

televizních či rozhlasových vystoupení. Jako příklady s nejvyšší účastí 

veřejnosti vybíráme: 

 

Archeologický ústav na Veletrhu vědy 2018 

ARÚ Praha se tak jako v minulých letech zúčastnil v r. 2018 Veletrhu vědy (7. 

– 9. 6. 2018 v areálu PVA Expo Praha-Letňany) v pražských Letňanech. Pro 

tuto akci ARÚ připravil přehled trojrozměrných digitálních metod využívaných 

při archeologickém výzkumu. Návštěvníci tak měli možnost seznámit se s 3D 

technologiemi pro dokumentaci archeologických nálezů a nálezových situací 

prostřednictvím prezentačního videa a ukázek počítačových souborů.  

 

Archeologický ústav a Mezinárodní den archeologie 2018 

V sobotu 20. 10. 2018 se ARÚ Praha opět zapojil do mezinárodního festivalu, 

věnovaného archeologii (https://www.archaeological.org/archaeologyday). 

Tradičně bylo možné navštívit společně s Filipem Velímským Archeologické 

hrátky na Hrádku v Čáslavi a čerstvou novinkou byla možnost netradičního 

poznání Sázavského kláštera. Po stopách archeologických výzkumů s 

náhledem do prostředí Kingdom Come: Deliverance v Sázavě zájemce provedl 

Daniel Dvořáček.  



63 

 

 

Týden vědy a techniky a pražský Archeologický ústav v r. 2018 

V týdnu 5. - 11. 11. 2018 proběhl náš vůbec největší vědecký festival - Týden 

vědy a techniky AV ČR, tentokrát ve znamení výročí vzniku Československé 

republiky. ARÚ Praha se zapojil se zajímavou přednáškou Marcely Starcové 

(pondělí 5. 11) o TGM v dosud neznámé roli, coby mecenáši archeologických 

výzkumů.  

Zájemci si mohli dále prohlédnout dvě pracoviště – Keramickou laboratoř v 

hlavním sídle v Letenské 4 (5. - 9. 11.) s Ljubou Svobodovou (Keramické puzzle 

v keramické laboratoři - přednáška o restaurování keramiky spojená s 

ukázkami základních zákroků) a také Restaurátorskou laboratoř v 

Holešovičkách (úterý 6. 11.; Prezentace činnosti restaurátorské laboratoře 

veřejnosti), zde s Helenou Březinovou, Jiřím Hoškem, Kamilou Moravcovou a 

Ludmilou Barčákovou. Veleúspěšná byla středověká dílna (čtvrtek 8. 11.; 

Workshop – středověká textilní dílna), kde se mohli návštěvníci poučit díky 

spolupráci Heleny Březinové s Historickým ústavem o módě a módních 

doplňcích ve středověku.  

 

Další vybrané popularizační aktivity: 

 

Akce: Výstava „Od nitě ke košili – Textil a móda středověkých Pražanů“ 

Popis: Výstava, komentované prohlídky a doprovodné přednášky pro 

veřejnost.  

Hlavní organizátor: Muzeum hl. m. Prahy 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Místo a datum konání: Dům U Zlatého prstenu, Praha, květen 2017 – únor 

2018 

 

Akce: Výstava „Obnova Pražského hradu mezi lety 1918-1929“ 

Popis: Výstava, komentované prohlídky pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: SPH 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Místo a datum konání: Praha, říjen 2017 – květen 2018 

 

Akce: Výstava „Archeologie a dálkový průzkum krajiny. 25 let letecké 

archeologie“ 



64 

 

Popis: Autorství a účast na přípravě výstavy, přednáška pro veřejnost na téma 

letecké archeologiie. 

Hlavní organizátor: Podřipské muzeum v Roudnici nad Labem 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Místo a datum konání: Roudnice nad Labem, květen – červenec 2018 

 

Akce: Výstava „Keltové v Čechách“ 

Popis: Spolupráce při přípravě výstavy o době železné v Čechách, včetně 

multimediální části expozice. 

Hlavní organizátor: Národní muzeum 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Místo a datum konání: Praha, květen 2018 – únor 2019 

 

Akce: Výstava „Dědictví Karla Velikého“ 

Popis: Výstava na zámku Zvolen. 

Hlavní organizátor: PUSR 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., SNG-Zvolen 

zámok, AU SAV 

Místo a datum konání: Zvolen, září – prosinec 2018 

 

Akce: Archeologický atlas ČR 

Popis: Rozšíření a úprava webových stránek. 

Hlavní organizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Místo a datum konání: červenec 2018 

 

Akce: Webová stránka www.prazsky-hrad.cz 

Popis: Virtuální průvodce historií a památkami Pražského hradu. 

Hlavní organizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Spoluorganizátor: Kancelář prezidenta republiky, Strategie AV21, Geo_cz 

Místo a datum konání: průběžné aktualizace 

 



65 

 

Akce: Boleslav I. – dokumentární film  

Popis: Spoluautorství na dokumentu ČT 1. 

Hlavní organizátor: Česká televize 

Místo a datum konání: 25. 9. 2018 

 

Akce: Průvodce pražskou archeologií 

Popis: Prezentace publikace pro řadu médií – ČT 1 a 2, LN, TV architect aj. 

Hlavní organizátor: Česká televize; Lidové noviny; TV architect 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Místo a datum konání: různé 

 

Akce: Stonehenge – reportáž v ČT 

Popis: Komentář ke stronciovým analýzám kostí ze žárových hrobů ve 

Stonehenge a k této megalitické památce obecně. 

Hlavní organizátor: Česká televize 

Místo a datum konání: 3. 8. 2018 

 

Akce: Prezentace článku v reportáži ČT 

Popis: Prezentace článku v Nature v hlavních zprávách ČT 1. 

Hlavní organizátor: Česká televize 

Místo a datum konání: Praha, 21. 2. 2018 

 

Akce: Historie.cs 

Popis: Účinkování v pořadu ČT 2 Historie.cs o vampýrech. 

Hlavní organizátor: Česká televize 

Místo a datum konání: Praha, 22. 4. 2018 

 

Akce: Letecká archeologie a rozhovor s M. Gojdou 

Popis: Představení letecké archeologie a rozhovor pro pořad Horizont ČT24. 

Hlavní organizátor: Česká televize 



66 

 

Místo a datum konání: Praha, 23. 8. 2018 

 

Akce: Archeologové odkryli na Vyšehradě výjimečný kostel. Vznikl před tisíci 

lety a jeho stavitel je záhadou 

Popis: ČT 24, Věda 24 

Hlavní organizátor: Česká televize 

Místo a datum konání: 1. 8. 2018 

 

Akce: Výstava Mezi kmeny a státem 

Popis: Představení výstavy Mezi kmeny a státem v Kolíně pro pořad Toulavá 

kamera. 

Hlavní organizátor: Česká televize 

Místo a datum konání: 5. 8. 2018 

 

Akce: Očima Josefa Klímy 

Popis: Pořad Očima Josefa Klímy – dokument o vampýrech. 

Hlavní organizátor: FTV Prima 

Místo a datum konání: Český Krumlov, 11. 3. 2018 

 

Akce: Olomoučtí Přemyslovci 

Popis: Rozhovor pro TV Prima.  

Hlavní organizátor: FTV Prima 

 

Akce: Archeologie z výšky  

Popis: Rozhovor o letecké archeologie v pořadu Káva o čtvrté na Českém 

rozhlasu Dvojka. 

Hlavní organizátor: Český rozhlas 

Místo a datum konání: Praha, 18. 9. 2018 

 

Akce: Přírodovědné metody v archeologii 



67 

 

Popis: Rozhovor s předními odborníky o využití přírodovědných metod v 

archeologickém bádání, 5. dílný seriál 

Hlavní organizátor: Český rozhlas Vltava 

Místo a datum konání: Praha, 2. 2. 2018 

 

Akce: Záchranný archeologický výzkum Kutná Hora/Sedlec - kostnice 

Popis: Rozhovor pro Český rozhlas – Leonardo Plus 

Hlavní organizátor: Český rozhlas 

 

Akce: Záchranný archeologický výzkum u kostela sv. Bartoloměje v Kočí (okr. 

Chrudim) 

Popis: Rozhovor pro Český rozhlas Pardubice 

Hlavní organizátor: Český rozhlas 

 

Akce: Středověké přesahy. Středověká městská archeologie 

Popis: Rozhovor pro Český rozhlas Vltava – Kontexty. 

Hlavní organizátor: Český rozhlas 

Místo a datum konání: Praha, 28. 12. 2018 

 

Akce: Dědictví Karla Velikého 

Popis: Prezentace výstavy pro slovenská média – SRo Bánská Bystrica, místní 

tisk. 

Hlavní organizátor: SRo Bánská Bystrica aj. 

Místo a datum konání: září 2018 

 

Akce: Obnova Pražského hradu 

Popis: Rozhovor pro Ö1 – Wissenchaftsredaktion. 

Hlavní organizátor: Ö1 

Místo a datum konání: únor 2018 

 



68 

 

Akce: Tajemný Říp – od Ctiněvsi k praotci Čechovi v nových poznatcích 

archeologie 

Popis: Vydání popularizační knihy Gojda, M. – Černý, Z. – Jilík, J. – 

Holečková, M. – Dvořák, O.: Tajemný Říp – od Ctiněvsi k praotci Čechovi v 

nových poznatcích archeologie. Beroun: Nakladatelství MH Beroun 2018 

Hlavní organizátor: Obec Ctiněves 

 

Akce: Kostely jsou nositelé paměti 

Popis: Rozhovor pro Katolický týdeník.  

Hlavní organizátor: Katolický týdeník 

Místo a datum konání: únor 2018 

 

Akce: Středověká Praha očima archeologů - Průvodce pražskou archeologií 

Popis: Rozhovor pro časopis Tajemství české minulosti 75/2018. 

Hlavní organizátor: Tajemství české minulosti 

Místo a datum konání: říjen 2018 

 

Akce: Archeologové mají nového pomocníka 

Popis: Komentář k aplikaci leteckého lidaru v archeologii pro Magazín AV ČR 

Věda a výzkum 1/2018. 

Hlavní organizátor: AV ČR 

Místo a datum konání: leden 2018 

 

Akce: Quod sumus, vos eritis. Archeologové dokončují průzkum pohřebiště u 

Kutné Hory 

Popis: Článek pro Magazín AV ČR Věda a výzkum 2/2018.  

Hlavní organizátor: Středisko společných činností AV ČR 

Místo a datum konání: únor 2018 

 

Akce: Kutnohorská kostnice: místo unikátního nálezu 

Popis: Článek pro časopis 21. století 3/2018.  

Hlavní organizátor: Časopis 21. století 



69 

 

Místo a datum konání: březen 2018 

 

Akce: Kam s nimi? Archeologické nálezy a muzejní depozitáře 

Popis: Článek pro Věstník AMG 4/2018. 

Hlavní organizátor: Asociace Muzeí a galerií 

Místo a datum konání: duben 2018 

 

Akce: Megastavby starší než pyramidy 

Popis: Rozhovor pro časopis Instinkt  

Hlavní organizátor: Časopis Instinkt 

Místo a datum konání: Praha, 20. 9. 2018 

 

Akce: Tajemství bojovníka z Pražského hradu 

Popis: Článek pro časopis Živá historie 12/2018. 

Hlavní organizátor: Živá historie 

Místo a datum konání: prosinec 2018 

 

Akce: Trochu jiná osmičková výročí; Trochu jiná osmičková výročí ještě 

jednou 

Popis: Články pro Chrudimské vlastivědné listy 27/4 a 27/5. 

Hlavní organizátor: Regionální muzeum v Chrudimi 

 

Akce: Sprzączki i zapinki a życie w późnym średniowieczu 

Popis: Článek v časopise Archeologia Żywa 3/2018. 

Hlavní organizátor: Archeologia Żywa 

Místo a datum konání: červenec 2018 

 

Akce: Ztracení Přemyslovci. Měl Boleslav II. staršího bratra? 

Popis: Rozhovor pro časopis Koktejl – Speciál.  

Hlavní organizátor: Koktejl 



70 

 

Místo a datum konání: červenec 2018 

 

Akce: VIZKON 

Popis: Workshop, využití 3D technologie v archeologii.  

Hlavní organizátor: ČVUT Praha 

Spoluorganizátor: Lumion 

Místo a datum konání: Humpolec, 15. – 16. 11. 2018 

 

Akce: Naučná stezka Kouřim 

Popis: Otevření naučné stezky v Kouřimi. 

Hlavní organizátor: Město Kouřim 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: březen 2018 

 

Akce: Sázení lípy ke 100 výročí založení samostatného československého 

státu 

Popis: Prezentace výzkumu spojeného se sázením lípy a významu 

archeologického výzkumu Levého Hradce 

Hlavní organizátor: Okrašlovací spolek Roztoky, Město Roztoky 

Místo a datum konání: Žalov, Levý Hradec, 28. 10. 2018 

 

Akce: Školení Policie ČR 

Popis: Přednášky v rámci školení Policie ČR. 

Hlavní organizátor: Policie ČR 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: Praha 28. 2. 2018, Solenice, 22. 3. 2018, Praha 24. 

5. 2018, 30. 10. 2018 Solenice. 

 

Akce: Visit Ulug Depe and dig house of the Maftur 

Popis: Prezentace restaurátorské laboratoře v Dushaku, Turkmenistánu pro 

velvyslance Francie, USA, Velké Británie, Itálie a Rumunska. 



71 

 

Hlavní organizátor: MAFtur 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: Dushak, Turkmenistán, 8. 11. 2018 

 

Akce: Průvodce pražskou archeologií 

Popis: Představení publikace a přednášky v různých institucích. 

Hlavní organizátor: Univerzita Wroclaw; Archeologický ústav AV ČR, Brno; 

Městská knihovna Praha; Klub za starou Prahu 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: duben – prosinec 2018 

 

Akce: Neolitické osídlení ve východních Čechách 

Popis: Veřejná přednáška v Městském muzeu Jaroměř na téma neolitického 

osídlení ve východních Čechách. 

Hlavní organizátor: Městské muzeum Jaroměř 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: Jaroměř, 19. 4. 2018 

 

Akce: Kostel Panny Marie na Pražském hradě, starý výzkum – nové 

interpretace 

Popis: Přednáška v rámci 41. Cyklu odborných přednášek ke stálé expozici 

„Příběh Pražského hradu“. 

Hlavní organizátor: Správa Pražského hradu, Kancelář presidenta republiky 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: Praha, 11. 1. 2018 

 

Akce: Domácí a příchozí. Hrob Vikinga na Pražském hradě 

Popis: Přednáška v rámci 41. Cyklu odborných přednášek ke stálé expozici 

„Příběh Pražského hradu“. 

Hlavní organizátor: Správa Pražského hradu, Kancelář presidenta republiky 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: Praha, 8. 2. 2018 



72 

 

 

Akce: Archeologický atlas Pražského hradu 

Popis: Přednáška v rámci 41. Cyklu odborných přednášek ke stálé expozici 

„Příběh Pražského hradu“. 

Hlavní organizátor: Správa Pražského hradu, Kancelář presidenta republiky 

Spoluorganizátor: Archeologický ústav AV ČR 

Místo a datum konání: Praha, 15. 2. 2018 

 

Akce: Románský Pražský hrad 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: Městská knihovna Praha 

Místo a datum konání: Praha, 24. 1. 2018 

 

Akce: Nejnovější objevy na Chrudimsku 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: Městské muzeum Skuteč 

Místo a datum konání: Skuteč, 1. 2. 2018 

 

Akce: Pohřbívání na Chrudimsku ve středověku a novověku 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: Městské muzeum Skuteč 

Místo a datum konání: Skuteč, 15. 2. 2018 

 

Akce: Blížňovice. 700 let první zmínky 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: Osadní výbor Blížňovice 

Místo a datum konání: Hrochův Týnec – Blížňovice, 26. 4. 2018 

 

Akce: Hrochův Týnec očima archeologie 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 



73 

 

Hlavní organizátor: Městský úřad Hrochův Týnec 

Místo a datum konání: Hrochův Týnec, 22. 6. 2018 

 

Akce: České Monte Carlo. O výzkumech v Kutné Hoře 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: Městská knihovna Praha 

Místo a datum konání: Praha, 21. 9. 2018 

 

Akce: Osmičková výročí trochu jinak. Rok 1318 na Chrudimsku 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: Regionální muzeum v Chrudimi 

Místo a datum konání: Chrudim, 11. 10. 2018 

 

Akce: Letecká archeologie 

Popis: Přednáška pro veřejnost. 

Hlavní organizátor: Městská knihovna Štětí 

Místo a datum konání: Štětí, 11. 4. 2018 

 

Akce: Přednáška pro veřejnost o záchranném archeologickém výzkumu. 

Popis: Přednáška pro veřejnost ve Slaném. 

Hlavní organizátor: Vlastivědné muzeum Slaný 

Místo a datum konání: Slaný, 29. 3. 2018 

 

Akce: Přednáška pro studenty 

Popis: Přednášky pro studenty Malostranského gymnázia 

Hlavní organizátor: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Místo a datum konání: 19. 2. a 19. 3. 2018 

 

III. Hodnocení další a jiné činnosti 

Podle své zřizovací listiny ARÚ žádnou další či jinou činnost nemá.  



74 

 

 

IV. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v 

hospodaření  

Auditorská zpráva z roku 2018 neobsahovala žádné připomínky nebo 

upozornění na nedostatky. 

 

V. Finanční informace  

Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska 

posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj, 

jsou obsaženy v auditorské zprávě (Příloha 1).  

 

VI. Předpokládaný vývoj činnosti ARÚ Praha  

V současné době řeší ARÚ Praha nejvyšší počet účelově podporovaných 

projektů za posledních 10 let. Projekty a jejich témata zasahují jak do oblastí 

základního výzkumu, tak i do tzv. výzkumu aplikovaného. Bližší informace lze 

nalézt v Kap. II. 2. Nastavení řešených témat směřuje do několika období, 

objevují se i některá průřezová témata. 

Jednotlivá vědecká oddělení a pracovní skupiny (strategické týmy) rozvíjí 

nadále též vlastní terénní výzkum, ať už v souvislosti s tzv. záchrannými či s 

tzv. badatelskými výzkumy. Pokud se ARÚ Praha podaří získat finanční 

podporu, bude možné otevřít vlastní terénní výzkum v zahraničí, konkrétně v 

Súdánu, a to v mezinárodní spolupráci s University College London (UCL).  

Pracovní skupiny, které v minulosti vznikly s podporou účelových prostředků, 

usilují o získání Akademické prémie a Prémie Lumina quarentur, které zřídila 

Akademická rada AV ČR jako nástroj podpory vědecké excelence. Očekáváme, 

že právě z těchto týmů vzejdou budoucí žadatelé o granty zřízené Evropskou 

výzkumnou radou (European Research Council, ERC). 

Pro vědecké pracovníky, kteří chtějí „nastartovat“ nové nosné téma, jenž vyústí 

k podání projektu do grantových soutěží, byla vytvořena interní Podpora 

interních projektů (PIP). Některé projekty PIP z r. 2018 pomohly zásadním 

způsobem k získání několika grantů GA ČR. 

Předpokládá se stabilní rozvoj spolupráce s vysokými školami a to na základě 

aktuálně uzavřených smluv. Ty se týkají jak společného doktorského 

studijního programu, tak i oboustranných projektů. Perspektivně se jeví 

zejména kooperace s Jihočeskou univerzitou a Univerzitou Karlovou.  

Zahraniční spolupráce tvoří v současné době zcela standardní součást aktivit 

ARÚ. V posledních dvou letech byly vzájemné vztahy s klíčovými zahraničními 

partnery upraveny formou Memorand of understanding (MOA). Dále máme v 



75 

 

plánu klást důraz na rozvoj paritní spolupráce se špičkovými pracovišti v 

zahraničí (ke kterým patří např. Max Planck Institut v Jeně) a účelné 

navazování spolupráce s novými zahraničními pracovišti. 

Rok 2019 je jubilejní. Státní archeologický ústav vznikl v r. 1919, a proto 

značná část aktivit spojených s prezentací činnosti ARÚ Praha veřejnosti bude 

obsahovat informaci o 100 letém výročí. 

Vedení ARÚ Praha vnímá jako důležitou výzvu hledání mladých vědeckých 

pracovníků. To ostatně umožňuje podpora PPLZ nebo projekt Otevřená věda 

(od roku 2005), které nabízí AV ČR. 

 

VII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 

ARÚ Praha není organizací, která by se speciálně zabývala problematikou 

životního prostředí v užším slova smyslu. Pokud bychom však do sféry 

životního prostředí zahrnuli i kulturní dědictví, můžeme roli ARÚ považovat 

za poměrně významnou; tímto tématem se podrobněji zabýváme v kap. II.8.  

Dodržování předpisů v oblasti životního prostředí v ARÚ, např. při práci s 

chemikáliemi v restaurátorských laboratořích nebo při terénních výzkumech, 

je samozřejmostí a nedošlo zde k žádným pochybením.  

 

VIII. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 

Pracovně právní vztahy na pracovištích ARÚ upravují Organizační, Pracovní a 

Provozní řády. Tyto řády jsou dostupné na úřední desce v rámci vnitřní 

počítačové sítě ARÚ; pracovníci jsou bezodkladně informováni o každé 

případné změně. ARÚ umožňuje svým pracovníkům účast na jazykových 

kurzech pořádaných v rámci AV ČR. 

 

IX. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím 

V r. 2018 poskytl ARÚ informace o své činnosti podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů v 

následujícím počtu případů: 

• Počet podaných žádostí o informace: 3 

(i) Roman Abušinov (15. 1. 2018): Žádost o poskytnutí informace podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve zn. pozd. 

předp. o oznámení o stavebním záměru provedeném v území s 

archeologickými nálezy, a to v areálu nemovité kulturní památky Kovářov č. 

p. 25 – tvrz, zřícenina a archeologické stopy (k. ú. Kovářov, okr. Písek). 

Informace byly žadateli zpřístupněny dne 23. 1. 2018.   



76 

 

(ii) Mgr. Klára Rothová – (22. 6. 2018): Žádost o poskytnutí informace podle 

zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve zn. pozd. 

předp. o poskytnutí informace, zda bylo vydáno vyjádření nebo závazné 

stanovisko pro záměr objekt D8.7 (Mercedes Benz After – Sales Logistic Center) 

v katastrálním území Úžice a Chvatěruby. Informace byly žadatelce sděleny 

dne 26. 6. 2018. 

(iii) Ing. Zlata Pěčová (22. 10. 2018): Žádost o poskytnutí informace podle 

zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve zn. pozd. 

předp. o poskytnutí informace, zda jsme obdrželi v době přípravy stavby 

oznámení od stavebníka, týkající se výkopových a zemních prací, provedených 

v průběhu května 2018 v území s archeologickými nálezy na p. p. č. 86 v kat. 

ú. Velenice u Zákup. Informace byly žadatelce sděleny dne 1. 11. 2018. 

• Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádostí: 0 

• Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:0 

• Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonností rozhodnutí ARÚ o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a 

přehled všech výdajů, které ARÚ vynaložil: 0 

• v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 

zákona, a to včetně nákladů na právní zastoupení: 0 

• Výčet poskytnutých výhradních licencí: 0 

• Počet stížností podaných podle §16a, důvody jejich podání a stručný 

popis způsobu jejich vyřízení: 0 

• Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: - 

 

Přílohy 

1. Zpráva auditora o ověření účetní závěrky za rok 2018 

2. Účetní uzávěrka za rok 2018 
































	VZ_1_str_podepsano
	TEXT_2018_audit_zaverka
	TEXT_2018_Final
	audit zpráva 2018 AÚ
	SKM_C385119052010420


